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JTMETE SOVIETU PLANUS PRIES GRAIKIJA
Tito Atiduoda Amerikiečių Lavonus-AMERIKA KIŠASI Į GRAIKŲ VIDAUS 

REIKALUS, - PASAKOJA MOLOTOVAS
Makedonijoj ginkluotos komunistų gaujos suėmė 

32 asmenis, daugelį sužeidė, sako pranešimas

AUGSBURGE LaGUARDIA APLANKĖ 
PABALTIJIEČIŲ STOVYKLĄ .

Hamburge tremtinių universitetas gavo didelius 
siuntinius pasiskaitymo ir mokslo knygų

PARYŽIUS, rugp. 30 d. — 
Komisaras Molotovas šiandien 
apkaltino J. Valstybes ir Di­
džiąją Britaniją “įsikišimu” į 
Graikijos vidaus reikalus ir 
bandymu paveikti sekmadienio 
rinkimus. Jis tvirtina, kad Grai­
kijoj teroro pagalba gyvento­
jams norima primesti karališ­
kas režimas.

— Mes žinome, kad dabar­
tiniu metu Graikijoj yra bri­
tų karo jėgos ir Amerikos ka­
ro laivai, — pareiškė komisa­
ras, kai buvo svarstomas grai­
kų prašymas įrašyti į dieno­
tvarkę Efiro sugrąžinimą Grai­
kijai. Molotovas bandė uždrau­
sti graikams sienų klausimą 
kelti, apšaukdamas dabartinę 
valdžią karo kurstytoja.

Daugelis delegatų nustebo 
tokiu Molotovo įžulumu. Sekre­
torius Byrnes pareiškė, kad nie- 
Ikąs negali konferencijon pa­
kviestiems 21 valstybės atsto­
vams uždraust kelti klausi­
mus. Konferencija gali atmesti 
Graikijos prašymą, bet Moloto­
vo pastangos uždrausti grai­
kams kelti šį klausimą yra nie­
ku nepateisinamos.

Byrnes nurodė, kad Graikija 
yra viena pirmųjų (tautų, kuri 
su ginklu rankose pasipriešino 
naciams, kad karo metu grai­
kai labiau nukentėjo už dauge­

TITO SUĖMĖ 60 J. V. PILIE ČIŲ, 
DRAUDŽIA SU JAIS SUSISIEKTI

Gromyko reikalauja informacijų apie Amerikos 
karo bazes ir garnizonus visame pasaulyje

WASHINGTON, D. C., rugp. 
30 d. — Šiandien paaiškėjo, kad 
“maršalas” Tito jau seniai su­
ėmė 60 J. A. Valstybių piliečių 
ir konsulariniams pareigūnams 
draudžia su jais susisiekti.

Amerikos piliečių reikalu val­
stybės departamentas *jau pa­
sikeitė kelis notas su Tito val­
džia, bet reikalo neaiškino.

Dauguma suimtųjų yra slo­
vėnų arba “kroatų kilmės, bet 
jie turėjo Amerikos pilietybę. 
Protestai įteikti dėl draudimo 
su jais susižinoti ir patirti apie 
dabartinę jų padėtį.

Nori informacijų 
apie karo bazes

LAKE SUCCESS, N. Y., rug- 
piūčio 30 d. — Sovietų valdžia 
pareikalavo J. A. Valstybes ir 
Didžiąją Britaniją duoti infor­
macijų apie užsieniuose laiko­
mus kareivius, laivyno ir avia­
cijos bazes.

Vakar vakare Andrei Gromy­
ko pranešė tarybos nariams 
apie šį sovietų reikalavimą.

Gromyko pabrėžė, kad nori­
ma žinių tiktai apie kariuome­
nę, laikomą ne buvusiose prie­
šo valstybėse.

NORI GAUTI ŽINIŲ 
APIE KINIJĄ

Manoma, kad šiuo reikalavi­
mu Kremlius nori gauti tiks­
lesnių informacijų apie J. V. 
karo jėgas Pacifike ir Kinijoj.

Britų atstovas pareiškė, kad 
šis reikalavimas yra tikrai su­

lį kitų, niekas negali uždrau­
sti jiems kelti taikos proble­
mų.

Molotovas vėl pareiškė, kad 
Rusija nesipriešins, jeigu Al­
banijos ir Graikijos sienų klau­
simas bus keliamas keturių di­
džiųjų valstybių ministerių kon­
ferencijoj. Jis stoja už svetimų 
valstybių nesikišimą į graikų 
vidaus reikalus, bet nieko ne­
prasitarė apie Maskvos diriguo­
jamus Graikijos komunistus.

Nors sovietų komisaras ir at­
kakliai priešinosi, konferencija, 
21' balsų prieš 7, atmetė so­
vietų reikalavimą ir leido grai­
kams išdės.tyti savo teises.

ATĖNAI, Graikija, rugp. 30 
d. — Oficialus graikų valdžios 
pranešimas sako, kad šiomis 
dienomis ginkluotos komunistų 
gaujos Makedonijoj suėmė ir 
išsivežė į kalnus 32 asmenis. 
Susirėmimų metu 21 buvo už­
muštas, daugelis sužeistų.

Neramumų įvyko Tesalijoj ir 
Peleponese, bet pats smarkiau­
sias puolimas buvo Grevena mie­
stelio srity j t, kur 400 ginkluo­
tų komunistų puolė policiją ir 
vietos gyventojus. Premjero 
pareigas einąs Gonatas uždrau­
dė plebiscito davinius skelbti 
garsiakalbiais arba per radiją, 
kad nekiltų neramumų. Visi mi­
tingai plebiscitui jau baigti.

rištas su Graikija, nes sovietų 
valdžia dabar veda atkaklią 
kampaniją prieš Graikiją.

Klausimas dar nesvarstytas, 
bet jis gali būti praplėstas, ta­
ryba gali nutarti reikalauti ži­
nių apie visas užsienyj laiko-r 
mas armijas.

MASKVA TAIKOSI PRIE 
DARDANELŲ

Jungtinių Tautų diplomatų 
tarpe pasakojama, kad svar­
biausias sovietų šūvis taikomas 
į Dardanelus.

Sovietų karo vadovybė nori 
patirti apie sąjungininkų jėgas 
aplinkinėse valstybėse.

Be šių žinių rusai negali pul­
ti turkų ir grobti Dardanelų. 
Įsiveržimas į Viduržemių jūrą 
yra svarbiausias Stalino rūpes- 
tys.

Bando Vengriją pri­
jungti prie Rusijos
BUDAPEŠTAS, Ve n g r i j a, 

rugp. 30 d. — Vengrų parla­
mente visą dieną ėjo gandai 
apie pasitarimus Vengrijai pri­
jungti prie Sovietų Sąjungos.

Gandai nebuvo oficialiai pa­
tvirtinti, bet jie ėjo iš lūpų i 
lūpas.

Komunistams simpatizuojąs 
aukštas pareigūnas pareiškė, 
kad jis patyręs apie šiuo rei­
kalu vedamus pasitarimus Pa­
ryžiuje.

•—6 ispanai pabėgo iš Ellis 
Island, N. Y.

Karo garbės sargyba neša vėliavoms dengtus grabus, kuriuose randasi lavonai 
Jugoslavijoj žuvusių USA lakūnų. Maršalo Tilo lėktuvai nušovė prekinį transportą, 
kuriame užmuštieji skrido.

Sovietų armija plė­
šia Rumuniją

PARYŽIUS, rugp. 30 d. — 
Patirta, kad okupacinė sovie­
tų armija visą laiką plėšia 
Rumuniją.

Pirmais mėnesiais rusai vis­
ką vežė, kaip karo grobį; vė­
liau gabeno turtus neva už ru­
munų padarytus nuostolius 
karo metu. Dabar sovietų val­
džia dar reikalauja 300 mili­
jonų reparacijų.

Tvirtinama, kad dokumen­
tais galima įrodyti, jog rusai 
apiplėšė Rumuniją žymiai dau­
giau, negu bet kas gali įsivaiz­
duoti.

Socialistai atmetė 
Bloom rekomen­

daciją
PARYŽIUS, rugp. 30 d. — 

2,964 balsais prieš 1,363 šian­
dien socialistų partijos konfe­
rencija atmetė Leon Bloom 
rekomendaciją priimti sekre­
toriaus Daniel Mayer raportą.

Bloom kalbėjo prieš suartė­
jimą su komunistais, nes šie 
yra tiktai svetimos valstybės 
įrankiai, c

Italiios kalnuose vei­
kia partizanai
i -..—

MILANAS, Italija,' rugp. 30 
d. — Piedmonte kalnuose dar 
tebeveikia skaitlingos partiza­
nų grupės, jie atsisako mesti 
ginklus.

Vakar du šimtai partizanų 
nusileido į Pallenza miestelį 
ir išlaisvino iš kalėjimo du 
partizanus, suimtus už fašistų 
nužudymą.

Partizanai sutinka mesti 
ginklus, jeigu pramonininkai 
tuojau duos darbo 200 partiza­
nų ir parūpins maisto nuken­
tėjusiom partizanų šeimom.

—Lakūnas Paul Matt lai­
mėjo skridimą iš Van Nash, 
CaL, iki Cleveland, O. Jis į va­
landą skrido po 435 mylias, 
nuskrido 2,045 mylias ir lai­
mėjo $10,000.

Darbo Dienos Šventėj
PTRMADTENT 
RUGSĖJO 2,

NAUJIENOS NEIŠEIS IR 
RAŠTINĖ BUS UŽDARYTA 

VISĄ DIENĄ.

KINIJOS KARIUOMENĖ UŽĖMĖ JEHOL
PROVINCIJOS SOSTINE

—Sustabdysiu ūkio mašinų siuntimą Rusijon, 
nes jie gamina karo pabūklus,—sako LaGuardia

NANKING, Kinija, rugp. 30 
d. — Kiniečiu kariuomenės 
daliniai šiandien įžengė į 
Chengteh, Jehol provincijos 
sostinę, sako oficialus praneši­
mas.

Komunistų radijo stotys 
skelbia, kad valdžios kariuo­
menė jau okupavo tris dides­
nius miestus.

Pafrontėj komunistai šiek 
tiek priešinosi, bet dabar val­
džios karo jėgos žygiuoja be­
veik be jokių kliūčių, šiaurėn 
bėga komunistų primesti pa­
reigūnai.

KOMUNISTAI PRAŠO SU­
STABDYTI PUOLIMUS

Komunistu atstovai vakar 
sutiko vesti pasitarimus nau­
jai valdžiai sudaryti, bet šian­
dien jie vėl pastatė du nau­
jus reikalavimus.

Komunistai nori, kad gen 
Chiang tuojau įsakytų savo 
armijoms sustabdyti puoli­
mus. Jie taip pat nori gauti už­
tikrinimų iš anksto, kad val­
džia nereikalaus atšaukti ko­
munistų jėgų iš penkių pro­
vincijų.

Nemanoma, kad gen. Chiang 
sustabdytų pradėtą puolimą.

LaGuardia šaltai kal­
bėjosi su Stalinu

MASKVA. Rusija, rugp. 30 
d. — UNRRA direktorius La­
Guardia praeitą naktį kalbėjo­
si su premjeru Stalinu, bet at­
sisakė daryti bet kokius pa­
reiškimus spaudai.

Vidunaktį radijas paskelbė, 
kad Stalinas priėmė UNRRA 
direktorių, o penktą valandą 
ryto LaGuardia jau atvažiavo 
į aerodromą ir išskrido į Kie- 
vą.

Be Stalino, LaGuardia kal­
bėjosi su komisaru Mokoja- 
nu ir Maskvos mūru Popovu.
LaGUARDIJAI PARODĖ KA­

RO DIRBTUVES
Radijo komentatoriai prane­

ša, kad LaGuardia turėjo pro­
gos apžiūrėti Maskvos prie­
miesčiuose dieną ir naktį dir-’ 
bančias dirbtuves.

UNRRA direktorius stebėjo­
si rusų pajėgumu atitaisyti ka­
ro metu padarytus nuostolius, 

bet jam nepatiko karo pabūk­
lų gamyba.

— Aš pasiūlysiu UNRRAi 
sustabdyti visų žemės ūkio ma­
šinų siuntimą į Rusiją, Ukrai­
ną ir Gudiją, nes sovietų val­
džia gamina karo pabūklus, o 
ne ūkio mašinas, — pareiškė 
LaGuadria rusams. Jis matė 
aviacijos ir tankų dirbtuvę.

Neleidžia teisti su­
imtų šnipų

FRANKFURT, Vok i e t i j a. 
rugp. 30 d. — Karo vadovybė 
šiandien paskelbė, kad visi su­
imti įtariamieji paleisti. Karo 
vadovybė norėtų griežtai pasi­
elgti su šnipais, bet valstybės 
departamentas neleidžia suim­
tųjų teisti.

Pasakojama, kad amerikiečių 
zonoje šnipinėjimo tinklas yra 
žymiai labiau praplėstas, negu 
daugelis mano.

Sovietams šnipinėja Rusijos 
mokyklas baigę ir sugrąžinti be­
laisviai.

Suvaldė pasamdytus 
sovietų mušeikas
WASHINGTON, D. C., rugp. 

30 d. — Patirta, kad Irano val­
džia suvaldė sovietų agentų 
pasamdytus mušeikas ir triukš­
madarius britų žibalo versmių 
srityje.

Britų ambasadorius įteikė 
padėkos raštą Irano valdžiai, 
pareikšdamas viltį, kad persai 
patys sugebės suvaldyti visus 
svetimos valstybės samdytus 
triukšmadarius.

Bet ambasadorius pabrėžė, 
kad kariuomenės judėjimas 
Irake neturėtų rūpėti Irano 
valdžiai.

—Sovietų valdžia nuteisė 
pakarti gen. Gregori Semio- 
novą, o kitus penkis monarkis- 
tus pakarti. Du teisiamieji ga­
vo po 15 ir 20 metų kalėjimo.

—Gandai apie pasikėsinimą 
prieš ministerį Bevin neturi 
jokio pagrindo, sako prancū­
zų policija.

—Karo teismas nuteisė mir­
ti 23 žydus, iškėlusius į pa­
danges geležinkelio bėgius.

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Vokietijos)
“Latviešu Zinas” praneša iš Augsburgo, jog vyr. UNRBA 

direktorius LaGuardia, lankydamasis Europoje, viešėjo pabal­
tijiečių stovykloje Augsburge, kur apie pusantros valandos kal­
bėjosi su pabaltijiečių tautiniais atstovais. Į LaGuardia klausi­
mus, kodėl pabaltijiečiai tremtiniai negrįžta į savo tėvynes, bu­
vo atsakyta, neslepiant aplinkybių, dėl ko pabaltijiečiai pasi­
traukė iš savo tėvynių ir kokios dabar priežastys neleidžia jiems 
grįžti.

Kai tautinių grupių atstovai pareiškė, kad grįžimas į tėvy­
nes bus galimas tiktai tuomet, kai ten bus atstatyta 1938 me­
tų tvarka, LaGuardia susidomėjo, ką tremtiniai iš viso žino apie 
gyvenimą Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje ir ar tremtiniai pa­
laiko kokius nors ryšius su ten pasilikusiais artimaisiais. To­
liau LaGuardia paklausė, ar atsirastų tokių pabaltijiečių, kurie 
sutiktų vykti į savo tėvynes įsitikinti, kokios ten gyvenimo są­
lygos, ir ar pabaltijiečiai tremtiniai tikėtų, ką pasakotų apie tas 
sąlygas iš ten grįžę tokie tremtinių delegatai. LaGuardia (taip 
pat domėjosi, į kokius kraštus tremtiniai pageidautų emigruo­
ti, jei nebūtų sąlygų grįžti į savo tėvynes.

NORS DALINAI ATITAISĖ 
SKRIAUDĄ

Vokiečių laikraštis “Flens- 
burger Tageblatt” paskelbtame 
straipsnyje “Hitlerinė dvasia 
dar tebeslankioja” nešvariais 
šmeižtais buvo vėl puolę Vo­
kietijoje gyvenančius svetimša­
lius, kaltindamas juos, kaip na­
cių bendradarbius, beveik kai-į 
tus už visas nacių padarytas. 
niekšybes.

Į laikraštyje paskelbtus 
šmeižtus įvairių tautų tremti­
niai .atsakė protesto laiškais, iš­
samiai išaiškindami priežastis, 
tremtinius atvedusius į vakarų 
Europą ir verčiančias negrįžti 
į savo tėvynes.

REDAKCIJA SIUNTINĖJA 
MALONIUS LAIŠKUS

Laikraštis nei vieną šių laiš­
kų neatspausdino, kiekvienam 
laiškų autoriui atskirai atsaky­
damas redakcijos vardu gana 
malonaus turinio laiškučiais, 
paaiškindamas, jog tai buvęs 
paprasčiausias nesusipratimas, 
kuris daugiau nepasikartos.

Vietoj tų laiškų “Flensbur- 
ger Tageblatt” paskelbė savo 
bendradarbio dr. Schroeder 
straipsnį, pavadintą “Tremti­
niai”, kuriame i pirmąjį straip­
snį atsakoma šitaip:

IŠVIETINTIEJI NEGRĮŽTA 
DĖL POLITINIŲ MOTYVŲ
“Mums keista ir nesupranta­

ma, kad šitaip klausimą gali 
spręsta pašalietis, kuris žodžio 
“tremtinys” sąvoką pažįsta tik 
iš radijo pranešimų.

Nusikaltimu galima vadinti 
nesusipratimą į DP žiūrėti, kaip 
į karo nusikaltėlius ar nacių

bendradarbius. Tie žmonės, kaip 
ir mūsų rytinių sričių pabėgė­
liai, į vakarus bėgo grynai dėl 
politinių motyvų, dėl politinių 
motyvų atsisako grįžti į savo 
kraštus ir dabar.

Tai supranta kiekvienas, ku­
ris nors kiek domisi DP pro­
blema, . tuo labiau tai turi su­
prasta žmonės, kurie tokius 
klausimus drįsta svarstyti vie­
šai spaudoje.”

KNYGOS PLAUKIA Į 
HAMBURGĄ

Hamburgo Baltijos Universi­
tetas paskiausiu laiku gavęs di­
deles įvairių knygų siuntas, 
skirtas mokslo reikalams. Apy­
tikriai universiteto biblioteka 
praturtėjusi mažiasiai 8,000 to­
mų.

Žymi dalis šių knygų Ham­
burgą pasiekė iš JAV ir yra 
BALF kilmės, bet taip pat ne­
maža knygų gauta iš Šveicari­
jos, Anglijos, Švedijos ir kt. 
kraštų ir iš studentų organiza­
cijų.

Dalis šių knygų yra lengvo 
turinio, skirtos pasiskaitymams, 
tačiau jų tarpe nemaža moks­
linės literatūros, ypač anglų ir 
kt. kalbomis.

—Valstybės departamentas 
įteikė protestą Švedijos ir Bu- 
sijos valdžiom dėl neseniai 
padarytos prekybos sutarties, 
kuri kenkia laisvai prekybai.

Truputį šiltesnis.
Saulė teka — 6:15; leidžiasi

— 7:27.

V eliausios Naujienos
— Britų atstovas Cadogan pasiūlė saugumo tarybai nelei­

sti Manuilskiui žodžiu paremti savo skundo prieš Graikiją, nes 
visas reikalas yra be jokio pagrindo, paremtas vien sovietų pro­
paganda.

— Gromyko, matydamas, kad Manuilskis negaus kalbėti, 
pats pasakė pusantros valandos kalbą ir pasiūlė posėdį uždary­
ti. Tvirtinama, kad Gromyko atpasakojo Manuilskio kalbą, nes 
jis pats ją buvo parašęs. Diplomatai Groimykai priminė, kad 
saugumo taryboje jis varo propagandą, bet sovietų atstovas 
neįsižeidė.

— Anglijos atvežti gen. Anders armijos kariai bus demo­
bilizuoti ir pakviesti įstoti i britų armiją, sako oficialus pra­
nešimas.

— Britai įteikė lenkų valdžiai griežtą protestą dėl Kari 
Pope] partijos persekiojimų.

— Švedijos ir Rusijos valdžios atmetė Amerikos protestą 
dėl prekybos monopolio, švedai pabijojo skraidančių raketų, 
nenori sovietų keršto, todėl ir sutiko duoti rusams labai dide­
lę paskolą.



LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO 
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsi­
liepti: CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA, 

41 West 82nd St., New York 24, N. Y.
ANTANAVIČIUS, Antanas, ir An­

tanavičius, Juozas, sūnūs Jono, iš 
Vilkaviškio aps.

ANTANAVIČIUS, Jonas, sūnus 
Andriaus, iš Vilkaviškio aps., gyv. 
Brooklyne
ARDZIJAUSKIENĖ-Senkutė, Onu­

tė
BAGDONAS, Stasys ir jo žmona 

Michalina Bagdonienė-Opulskaitė, 
duktė Antano ir Teklės, gyv. New 
Yorke, kilę iš Nevarėnų vai., Telšių 
apsk.

BALTRUŠAITIS, Juozas, iš Vai­
guvos vai., Šiaulių apsk., gyv. Čika­
goje

BALTUŠIENĖ-Domeikytė, Juzė, 
iš Paežerėlių vai., Šakių aps., gyv. 
farmoje prie Bostono, ir vyras Bal­
tušis, Vincas

BANYS, Pranas ir jo žmona Ba- 
nienė-O.pulskaitė, Teklė, duktė An­
tano ir Teklės, kilę iš Nevarėnų v., 
Telšių aps., gyv. New Yorke

BARTKUS, Pranas ir Bartkienė, 
Pranciška, kilę iš Kidulių vai., ša­
kių aps., gyv. New Yorke

BARTNIKAS, Motiejus, gimęs A- 
merikoje, gyveno Lietuvoje, grįžo 
Amerikon 1940 m., gyvena tūlam 
mieste New Jersey valst., 2027 Kay 
Ave.

BAUŽA (Bauser), Jonas G., turė­
jo mėsos krautuvę 1299 Amsterdam 
Ave., New York City, Juozas turė­
jo mėsos krautuvę Bridgeporte, Pra­
nas gyv. Waterbury, Conn., pirmo­
jo karo Amerikos kariuom. vetera­
nas, ir Baužaitė (Bauser), Ona. gyv. 
Waterbury, Conn. Visi kilę ar turė­
ję giminių šakių aps.

BEIFUS-Kalweit, Ella, gimusi
; Cleveland

BENDZIUKĖ, Antosė, iš Lukšių 
vai., šakių aps.

BERČIUS (Bercer), Jonas, iš Pa­
langos vai., Kretingos aps., gyv. Či­
kagoje

BIRCH, Carl, gyv. New Jersey su 
šeima; žmona Ella, sūnus Joseph, 
duktė Blanche

BRAZIAI, kilę iš Linkuvos apy­
linkės

BRIEDIS, Vytautas, ir Briedytės,1 
Alvina ir Marytė, kilę iš Nauj. Rad­
viliškio vai., Biržų aps.

BUKOTIENĖ-Stankevičiutė, Ale­
na r

ČIURAI, iš Vadaktėlių km., Nau­
jamiesčio vai.

DANEVIČIUS, Juozas ir Danevi-

čius, Pranas, kilę iš Kidulių vai., 
Šakių aps.

DIRŽINSKAS, Petras ir žmona 
Zofija, kilę iš Telšių aps., ir dukte­
rys Emilija, Ona ir Valerija

GAIŠAUSKAS, Pranas, sūnus Jo­
no, iš Gaurės vai., Tauragės aps.

GARBALIAUSKAITĖ, Felicija, 
duktė Aleksandro, gyv. New Yorke, 
dirbo kaip gailestingoji seselė (nur­
se), tėvai kilę iš Mažeikių aps., pa­
ti gimusi New Yorke

GASPARAVIČIUS, Kostantas, kil. 
iš Daugėliškiu vai.

GREIČIŪTĖ, Alena, gyv. Brook­
lyne

GRIGIŠKIS, Juozas, iš Kovarsko 
vai., Ukmergės aps.

GRIVAILA, Antanas, gyv. Čika­
goje, Boston St.

GUDAUSKAS, Jonas ir Gudaus­
kas, Pranas, sūnūs Jono, iš Griška­
būdžio vai., šakių aps.

GUDMONAS, Juozas ir Gudmo- 
naitė, Jadvyga, vaikai Juozo, gyv. 
Čikagoje, gimę Amerikoje, tėvas 
buvo kilęs iš Kelmės vai.

GUMBONIENĖ, Juzė
HERING, Gustav, sūnus Jono, iš 

Vilkaviškio vai.
JANKEVIČIŪTĖ, Bronislava, se­

suo Juozo, ištekėjusios pavardė ne­
žinoma

JANUŠONIENĖ-Jodeškaitė, Ona
JENČIUS, sūnus Antano, kilę iš 

Lekėčių vai., Šakių aps.
JENČIUVIENĖ' Kotryna, gyv. Či­

kagoje
JONIKAS, Vincas, sūnus Antano, 

iš Gaurės parapijos, Raseinių aps.
JUCIUS, John, jo tėvai ir seserys 

Magdalena, Mary ir Leokadija, gy­
veno New Philadelphia, Pa.

JUODEŠKA, Juozas, sūnus Juozo
JUODEŠKAITĖ, Magdė
JURKEVIČIUS, Jonas, iš Kauno 

1939 metais tarnavo Amerikos ka­
riuomenėje

KAČERGIENĖ-Žemaitaitytė, Kon­
stancija, gyv. ūkyje, netoli Water­
bury, Conn.

KADŽIONIS, Jurgis, kil. iš Ko­
varsko vai., Ukmergės aps.

KALIBATAS, Antanas iš Kovar- •J
sko vai., Ukmergės a,ps.

KASPERAVIČIUS, Vincas, kilęs 
nuo Virbalio

KATEVAITĖS-Vaitaitienės, Bro- 
nislavos, giminės, gyv. Čikagoje, 
prašomi atsiliepti

KAVOLIS, Antanas, brolis Andės,

Karys Wade Parmelee iš Mt. Pleasant (11L) iš pa­
salų buvo užpultas netoli Caporetto (Italijoje) rugpiū- 
čio 22 d. Jis rodo skyles troke, kurias pramušė užpuo­
liku kulkos. C

APIE BALF DARBUOTĘ

CICERO. — Vajus drabužių 
rinkti eina ir eis. Vargstan­
tiems visko reikia. Jų viltys tai 
mes, laisvos šalies piliečiai.

Ir iš tikrųjų mes esam lai­
mingi žmonės, nes visko turim 
ir kitiems galime duoti. Ir kaip 
gi neduoti? Juk jaučiam ir lai­
komės obalsio: “Mylėk artimą 
kaip pats save.’'’

Tiesa, jau daugeliu įvairių 
daiktų apdovanojom savo varg­
stančius tautiečius. Ateina pa­
dėkos laiškai ir prašymai toles­
nės paramos, tad nesustokim 
pusiaukely.

Ateina šaltas oras, reikia ap­
sirėdyti. Mes turime galimumo

įsigyti naujų, šiltų, moderniš­
kų aprėdalų. O kaip su mūsų 
ištremtaisiais broliais ir sese­
rimis? Jie neturi.

Seni suaukoti drabužiai daug 
greičiau nusidėvi ir jų reikia 
daugiau. Tad dar kartą peržiū­
rėki t savo sandėlius, atliekamus, 
iš mados išėjusius rūbus paau­
kokime tiems, kurie laukia mū­
sų pagalbos, mūsų paramos.

Kiekvienoj miesto daly yra 
BALF skyrius, priimąs rūbus, 
maistą kenuose ir kitokius daik­
tus. Aukokite ten.

Mūsų sandėlis yra parapijos 
svetainėje, ji atdara kasdien ir 
vakarais. — K. P. Deveikis.

20 KUOPA IR NARIAI AUKOJO $28
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MASTER WINDOW SHADE CO. j
S. J. VONDRAK Tel. LAFayette 4560

Langam Uždangalus padarom ant užsakymo—Firankom Lazdas—Mes 
numieruojame ir užkabiname Tavernoms. Namams ir Mokykloms.

VENETIAN BLINDS; CASH AND CARRY
1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD STREET)

Nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.
Jau 22 metai kaip tarnaujame šioj apylinkėj.

DISTINCTIVE, PERSONALIZED

BRIDAL PORTRAITS 5
CHILDREN’S PHOTOGRAPHS A SPECIALTY! S

Make Your Appointment Now! %

REPublic €740 4924 S. Ashland Ave. į

LAIKYKITE PINIGUS
SAUGIOJ IR PARANKIOJ VIETOJ

UNIVERSAL
Savings and Loan Association

SAUGUMUI yra apdrausta iki $5,000.00 per Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.

Pasidėti ir išimti pinigusj?alima asmeniškai 
ir laiškais

MOKAME 3% DIVIDENDŲ 
JŪSŲ PARANKUMUI RANDASI 

1739 SO. HALSTED ST.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5:30 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

I

iš Kretingos vai., gyv. Iowa valst.
KAZLAUSKAS, Jonas, iš Smil­

gių vals., Panevėžio aps., gyv. Pitts­
burgh, Pa.

KRIAUČIŪNIENĖ, Marcelė, kilu­
si ar turėjusi giminių Švėkšnos v., 
gyv. Philadelphijoje

KRUŠA, Jonas, kapinių savinin­
kas ar vedėjas, gyv. bene Čikagoje

KULAITIS, Alfonsas, kilęs iš Uk­
mergės aps.

KULIKAUSKAS, Boleslovas, iš 
Marijampolės, gyv. New Yorke

LIAUKUS, Jonas, gyv. Čikagoje
LUCAS, Francis, gyveno New 

Minersville, Pa.
LUCAS, John ir Stanley, broliai 

dvynai, gyveno New Philadelphia, 
Pa., buvo Lietuvoje, kur studijavo 
Vilkaviškio kunigų seminarijoje

LUKŠYS (Lucas), Antanas, gyv. 
Silver Creek, New Phidalelphia, Pa.

LUKŠYS (Lucas), Joseph, gyve­
no Hacklebarney, netoli Mouch- 
Chunck

MAIOFER-Heringaitė, Augustė, 
duktė Jono, iš Vilkaviškio vai., gyv. 
New Yorke

MARCINKEVIČIUS, Jonas ir 
Marcinkevičiūtės, Magdalena ir Ma­
rijona

MARMA, Kazimieras
MASILIONIS, Matas, brolis Mor­

tos
MATUSEVIČIUS, Vincas, iš Būd­

viečio vai., Šernų aps., gyv. Brook­
lyn, N. Y.

MIKILIONIS-Noreikaitė, Kazė, 
sesuo Mykolo

MIKULSKAS, Juozas, gyv. New 
Yorke

MILKAITIENĖ-Žvilgmaitė, Anas­
tazija, iš Sasnavos v., Marijompolės 
a,ps.

MURAUSKIENĖ-Mekešaitė, Ago­
ta ir vyras Murauskas, Antanas, gy­
veno Cleveland

NAINYS, Vincas, kil. iš Pašvin- 
tinio vai., Šiaulių'aps.

NARUS, Jacob, gyv. Hammond, 
Ind.

NARVID, Michael, gyv. Čikagoje
PAKŠTYS. Jonas ar Kazys
PAPELIUČKA, Antanas, kilęs iš 

Pašvintinio vai., Šiaulių aps.
PAULAUSKAS, Stasys, iš Čekiš­

kės, vai., Kauno aps.
PETRAITIS, Ignas, iš Pašvintinio 

vai., Šiaulių aps. .............
PINKUS, Irena, gyv.' New Miners­

ville, jos sūnūs Charles ir Anthony, 
ir duktė Viola

POŠKIENĖ-Ragauskaitė, Ona, iš 
Lazdijų vai., vyras Jonas Poškus, 
ir vaikai Algirdas, Jonas, Juozas 
ir Ona

POVILAITIENĖ, Marijona, iš Ki­
dulių vai., šakių aps.

PRAŠKEVIČIUS, Vincas, iš Stak­
liškių vai., Alytaus aps.

RAČIUS, Aleksandras, iš. Ruda­
minos vai., buv. Suvalkų guberni­
jos, gyv. Worcester, Mass., City 
Home Farm

RADVILAS, Antanas, ir Radvilas, 
Stanislovas ir šeimos, gyveno Bos­
tone ir Stoughton, Mass.

RAEDER, Walter, sūnus Juliaus, 
iš Marijampolės vai.

RAMONIENĖ-Rutkutė. Stefanija, 
kil. iš Joniškio vai., Šiaulių aps.

RANONIS, Juozas, iš Biržų aps.
REKAŠIUS, Povilas, ir Rekašius, 

Vladas, iš Rietavo vai., Telšių aps., 
sūnūs Antano

RIMŠA, Mykolas, iš Želvos vai., 
Ukmergės" aps.

RUTKUS, Povilas, iš Linkuvos 
vai., Šiaulių aps. . .

SADAUSKIENĖS—Pridotkaitės, 
Elzbietos, giminės, gyv. Čikagoje, 
prašomi atsiliepti.

SAGEVIČIUS, Liudvikas, ir Sa- 
gevfčius, Petras, gyv. Waterbury, 
Conn, .
SALASEVIČIENĖ-Ramonaitė, Mo­

nika, gyv. Detroite
SCHWANDT, Gustav, iš Gražiš­

kių vai., Vilkaviškio aps., gyv. Cle­
veland

SENKUS, Andrius, Kazys ir Vin­
cas, broliai Onos, gyv. Cleveland, 
Ohio

SENULIS-Gedminaitė, Veronika,

iš Kražių vaL, Raseinių aps., gyv. 
New Yorke

SINUŠIENĖ, Rozalija, iš Radviliš­
kio vai., Šiaulių aps.

SKABTCKAS, Jurgis, iš Šiaulių 
aps.

SKĖRYS, Antanas, prekybinin­
kas, mokėsi Marijampolio Kolegi­
joje

SLIVINSKAS, Julius, gyv. Det­
roit, Mich.

SOSNAUSKAS, Juozas, sūnus Jo­
no, iš Žeimelio vai., Šiaulių aps.

STANOWITCH, Carl, gyv. New 
Minersville, Pa.
STANKEVIČIENĖ-Sagevičiutė, Ur- 

šulė
STEFANOWICZ, Stanislaw, ij 

Dotnuvos, gyv. Brooklyne, N. Y.
STEPONAITIENĖ, Elzbieta, gyv 

Middlebury ar farmoje netoli mies­
to

STRIPEIKA, Pranas, iš Nevarė­
nų vai., Telšių aps., gyv. Brooklyne

ŠČIUKAUSKAS, Antanas, gim. 
Amerikoje, gyveno Lietuvoje Būd­
viečių vai., Seinų aps., vėliau grįžo 
į Minersville, Pa., pas dėdę Joną 
Venckauską

ŠIDLAUSKIENĖ-Laukytė, Zofi­
ja, iš Salantų vai., ir-vyras Zigman­
tas Šidlauskas, gyv.- netoli Bostono

TRUČINSKAS, Tomas, nuo Kur­
šėnų

ŪDRA, Pranas, iš Nevarėnų vai.. 
Telšių ans , gyv. Brooklyne

URNEVIČIUŠ, Jonas, gyv. Water­
bury, Conn. . -

VAIČIULIS, iš Pašvintinio vai. 
Šiaulių aps.

VAIDELLS, Eddie, gyv. Tamaqua 
Pa.

ZIBARTAS-Gedminaitė, ’ Emilija, 
iš-Kražių-vak, Raseinių aps. . /

ŽEBRAUSKAS, Stasys, Kaminskų 
giminaitis, gyv. Čikagoje

ŽEMAITIS, Jurgis, gyv.' Waterbu­
ry, Conn., kilęs ar turėjęs giminių 
Šakių ap.
ŽLABIS, Karolis, iš Žagarės, Šiau­

lių. aps,,. gyv. Bostone .
ŽLABYTĖ, Zuzana, iš Žagarės, 

Šiaulių aps., gyv. Čikagoje
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Maino
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Budriko Radio 
Programa

Šį sekmadienį, rugsėjo 1 d., 
bus leidžiama nuolatine Juozo 
Budrike Rakandų, Auksinių 
Daiktų ir Muzikos Krautuvės 
radio .programa per .didžiąją 
stotį WCFL-1000-k. kaip 9:30 
vai. vak. Programoj dalyvauja 
gėri dainininkai ir didžiulė Bu­
drike radio orkestrą. Bus gra­
žių liaudies dainelių ir smagios 
muzikos.

Kita Budrike programa gir­
disi kas ketvirtadienio vakarą 
kaip 7 vai. iš Cicero stoties 
WHFC-1450-k. čia leidžiamos 
vėliausios žinios, pranešimai ir 
smagi muzik'alė .programa.

Juozo Budriko Krautuvė, 
324-1 S. Halsted. St.,.kviečia vi­
sus .pasiklausyti šių įdomių ir 
rūpestingai prirengtų .progra­
mų kas ketvirtadienio ir sek­
madienio vakarais.

— Pranešėjas.

“NAfvIF.VAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: D AR B I 
N 1 V K A I, BIZNIERIAI. PRO 
FES1ONALAI. DVASININKAI 
VA FSTYBINFNKAl. MOKSLI­
NINKĄ!.
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ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus, štoram frontus, mūrų, ce­
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 

(šaukite vakarais į namus) 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 

NORMAL 0060
V *

: ATIDA
t Taisome į;
j Refrigeratorius į

SKALBIAMAS MAŠINAS IR ” 
DULKIŲ VAŲYTUVUS—

Visokios Išdirbystės “
Didelius ir Mažus <>

Į Darbas GarantuotasĮ;;
■< ►

SCIENTIFIC ?
REFRIGERATION ;;

AKRON, Ohio. — Lietuvių 
Socialistų Sąjungos 20 kuopos 
susirinkime rugpjūčio 25 dieną 
nutarta pasveikinti L.S.S. su­
važiavimą su auka $5 iš kuo­
pos iždo. Kaip žinoma, suvažia­
vimas įvyks Bostone, Mass.

Susirinkimo dalyviai aukojo 
socialdemokratams sekančiai:

Ižd. N. Trumpickas ....... $5
Užrašų rast. V. T.

Neverauskas ............... 5
Buvęs ilgus metus LSS.

20 kp. iždininkas, kai­
po biznierius saliunči- 
kas, aukojo ...........  10

AMŽINAI ATMINČIAI

PETRIK STUDIO
STANLEY WALTERS

Naujas Savininkas

MASTER ARTISTS
vestuvių grupių ir kūdikių

. paveikslų

su moderniškomis “back­
grounds” ir fluorescent 

šviesos sistema.

2640 W. 63rd Street
Tel. Republic 1157

Pašaukite dėl susitarimo

F. Jankauskas .............. 1
J. Milickas ...................... 1
A. Gutauskas .................. 11

5306 S. Ashland av.į 
Telefonuokit GROVEHILL 7570" 
GROvehill 1983—TRIangle 0073 o

Viso susidarė suma $23.00
20 kuopa nutarė rengti Lie­

tuvių Socialistų Sąjungos 50 
metų paminėjimą. Nuo paren­
gimo pelnas skiriamas Sąjun­
gos namui. Parengimas įvyks 
rugsėjo 22 dieną pas draugus 
Trumpickus sodne, 773 Bisson 
avenue. — N. Trumpickas.

(Čekis $23.00 gautas. — T.
1 Rypkevičius.)

Ik JOS. F. BUDRIKO Krautuvė
RAKANDAI, RADIOS, PEČIAI, GERIAUSIŲ IŠDIRBYSČIŲ: 
PARLOR SETAI, EUREKA, HOOVER, GENERAL ELECTRIC 
DULKIŲ VALYTUVAI. Tuoj pristatome jums, čia gausite tokių 
prekių, kokių kitur yra sunku gauti.

DIDELĖ JEWELRY KRAUTUVĖ
AUKSINIAI ŽIEDAI, LAIKRODĖ­
LIAI, DEIMANTAI, AU K S I N Ė S 
PLUNKSNOS IR LIETUVIŠKI RE­

KORDAI.

Expertas 
Laikrodinin­
kas sutaiso 
gerai laik­
rodėlius.

Jos Budrike
3241 So. Halsted Street, Chicago 8, III 

Telefonas CALUMET 7237
Atidarą pirmadieniais ir ketvirtadieniais visą dieną iki 9 v. vakaro.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
WCFL—1000 k. Nedėlios vakare 9:30 valandą
WHFC—1450 k. Ketvirtadienio vakare 7:00 valandą.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054 

k— m.. . ....

JAMES TAVERN
Degtinė, Vynas, Alus ir malonus 

patarnavimas dėl visų 
JAMES JANULEVIČIUS, Sav.

3107!4 S. Halsted St
Tel. CALumet 2476

Westwood Liquors
Didelis pasirinkimas degtinės, vy­
no ir alaus Dėl trukumo alaus 
kviečiame kostumerius atsilan 
kyti dienos laiku, vakarais alaus 
retkarčiais huną trukumas.

AL. ŠIMKŪNAS, Sav.

2441 W. 69th St
Tel. PROSPECT 5851

AR ZIVWE
KĄ RAŠO

KELEIVIS”
*•

AR ŽINOTE, kodėl vieni jj 
giną, Kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai yasibiepę p 
studijuoja, nors savo parapi 
jomms draudžia jį j rankas 
paimti

' KELEIVĮ ' žmones mėgsta 
dėl to., kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti

Žni<MUų inuiKi.'iiojus it ap- 
i eilių. įdomių paveikslų ir ži- Į 
) 'mų is vls' pasaulio

Kamuoja lik $2 50 auta.
) \ll! I .1d' '.OKS

ji -^a-vikus jisai iupa b- wdkio <
; ,ab.iį?;.ilej.irn.o i

Bt u. jame rusi visokių pa 
tarinių, pamokinimų, graži’.-

; KhLhlViS’ J
636 Broadway

SO BOSTON, MASS.' J__... A

Can" t-be-copied flavor!

Millions
C prefer )

Garsinkitės ‘N-nose’

f
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MANO PAŽIŪROS KALBOS DALYKUOSE

II

rašinyje 
apie juos pakal-

Tingėjimas galvoti
Kai p. Tarnas rašė apie “tuš­

čius ginčus”, tą dar galima pa­
teisinti senu įpratimu, nes ne 
jis vienas vartoja tą išsireiški­
mą. Kai jis sakė — “tai fak­
tas”, jog ginčai esą tušti, gali­
ma manyti, jog fakto sąvoka 
jam mažai žinoma, nes yra ir 
daugiau nežinančių. Kai jisai 
pasakojo, jog ginčai esą “berei- 
kaliniai tušti”, irgi galima pa­
teisinti, jog tasai nevykęs išsi­
reiškimas pasisakė nejučiomis, 
dėl besaikiško skubėjimo; bet 
kai nė savo pirmųjų žodžių ne­
apgalvojo, tai nepateisiname. 
Jisai savo rašinį pradeda to­
kiais žodžiais:

“Bloga pradžia — darbo ne­
vaisius.”

Ką reiškia “darbo nevai­
sius”?

Jei kas sakytų — “žmogaus 
negalva, rankų nepirštai, dienos 
nešviesa, vištos nekiaušinis”, 
tai turėtume tikslų palyginimą. 
Bet lietuviai taip nekalba. Jie 
niekuomet taip nekalbėjo ir p. 
Tarnas negalės apkaltinti senių, 
būk tai jie išmokinę jį tokio 
posakio.

Lietuviai sako: “Nevaisingas 
darbas”, kas 
met tėra tikslu, 
prie vaismedžių, t. y. sodinin-

the foot of the mountains, is 
principally a tobacco market, 

(with some cigarette factories. 
!A great cattle fair was held 
|annually at Komotinė before the 
war.

Sputh ox rhe mountains, the 
land approaching’ the coast is 
divided into two plains. Some 
of the valleys entering the 
plains extend north into Bul­
garia.

To the east of the plains is 
the broad valley of the Meric 
(Maritsa) River, which forms 
the border between Greece and

ENGLISH 
COLUMN
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MOUNTAINS RISE
FROM COASTAL PLAINS 
IN WESTERN THRACE, 
EYED BY BULGARIA

je kalbininkai, profesoriai bei 
mokytojai nustatė ir priėmė.” 
Ir vėl tenka abejoti ar tas neva 
sakinys turi ką bendro su lietu­
viška mokykla. Lietuviškos mo­
kyklos nepažįstu, bet jokiu bū 
du nesutiksiu, kad ten profeso­
riai ir mokytojai būtų priėmę 
taisyklę priešingą sintaksei.

Tokių sakinių jo 
yra daug, bet 
besiu vėliau.

Toliau jisai 
liausi ir gana 
dėl kluono 
dant būtų ir nebūtų sąvokų ga­
lybes.” Sakinys 
jame yra viena 
trys netikslumai.

(Pats to sakinio 
gerai, jog ginčai neina ir nega­
li eiti. Jie negali nei šliaužti, nei 
rėploti, nei kitaip judėti. Ne­
tinka nei žodžiai “gana ilgi”, 
nes žodis “gana” yra perdaug 
plačios reikšmės. Jis reiškia 
štai ką: daugiau nereikia; dau­
giau nenoriu; daugiau nepriim­
siu; pakanka; tegul bus baigta; 
baik! žodžiai — “būtų ir nebū­
tų sąvokų” reiškia ne ką kitą, 
kaip nesąmoningą gerų žodžių 
sugretinimą. Pagaliau jo žo­
džiai — “sąvokų galybes”. Pa­
starąjį jisai pavartojo vietoje_ ■
daug. Galybė mažų mažiausiai 
reiškia junginį galios, jėgų, pa­
siruošimų, technikos ir darbo, 

vaisingi arba Galybės sąvoka yra sudėtinė ir 
plati. Ji netinka pakaitai žo­
džių, kurie teturi tik vieną 
prasmę.

Kitoje vietoje autorius sako: 
“Paskutiniame savo rašte Dak­
taras Ch. trina rankas iš 
džiaugsmo, kad šmotelis jį pa­
mokinęs, jau traukiasi atgal.” 
— Iš kur jis traukiasi Neaiški 
nė traukimosi priežastis. Prie­
žastį galima suprasti dvejopai 
— viena, kad jis traukiasi dėl 
pamokinimo, antra — ieškoda­
mas daugiau erčios rankoms 
trinti. Kame įrodymas, kad Dr. 
Ch. trynė rankas iš džiaugsmo? j 
Ar p. Tarnas matė tą D-r o el­
gesį? Ar jis paklausė, dėl ko-

pasakoja: “Vė- 
ilgi ginčai eina 

reikšmės, priduo-

trumpas, bet 
nesąmonė ir

autorius žino

žinoma, nevisuo-
Tiktai darbai

nevaisingi. Kitos rūšies darbai 
yra sėkmingi, naudingi, geri — 
arba nesėkmingi, beverčiai ir 
blogi.

Pirmam savo rašto paragrafe 
kalbamas autorius duoda dar ir 
kitokių negalvojimo pavyzdžių. 
1-mas — jisai sako: “Paėmę 
dėmesin ‘Naujienose’ einančius 
ginčus dėl įvairių pavienių žo­
džių reikšmės, vadinamu ‘kal­
bos dalykais’, gausime tikrą pa­
vyzdį.” žodžiai lietuviški, bet 
gramatika — ne. Abejoju, ar 
jis pats supranta, ką tuo saki­
niu pasako. 2-ras — “Būtų lai­
kytasi pagrindinių taisyklių, 
maždaug tokių, kurias Lietuvo-

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.5#, siųskit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO. - 12 H 0 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550

NAUJIENU-ACME Telephoto
21 metų Robert Beatty iš Danville, Ill., (dešinėj) 

prisipažino nužudęs 19 metų merginą Lois Nelson.

WASHINGTON, D. C. — 
volved in Bulgaria’s demand 
Greece for an Aegean Sea port; 
is a mountainous area backing 
two low coastal pockets, the 
National Geographic Society

InJ Turkey. The valley is often 
on flooded, and there is much 

i marshland on the Grecian bank. 
!Only small boats of shallow 
I draught ascend as far as Ed­
irne (Adrianople), Turkey.

SPECIALIZED VACUUM 
CLEANERS SERVICE 

Vacuums perdirbam kaip naujus 
1 metų garantija visam darbui 

Pertaisyti VACUUMS $18.00 
Chicago Vacuum Cleaner Service 
3240 So. Halsted St. CAL. 1527

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BUTT PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

KVIEČIAME JUS ATSILANKYTI

AUTOMATIC COAL STOKER 

NOW AVAILABLE

I MŪSŲ NAUĄ IR PADIDINTĄ

SHOWROOM
Čia rasite puikiausių rakandų, 
Elektrikinių įrengimų, RADIOS, 
PLOVIMUI MAŠINŲ, VACUUM 
CLEANERS.

Be sure to see
UNIVERSAL 
MAGIC 
MAYTAG, 
PHILCO, 
CROSLEY,

LAI JŪSŲ NAMUOSE VISUOMESONORA 
KŪRENASI COMBUSTIONEER. 
JIS TEIKIA GERĄ PATARNA­

VIMĄ

ROFER 
CHEF 

ZENITH 
WESTINGHOUSE 

ADMIRAL 
ir kiti

Galima pirkti lengvais 
išmokėjimais.

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street 

(Kampas Wood Street) 
Tel. LAFAYETTE 7771-2

kios priežasties rankos trina- nas buvo sugalvotas ir vartoja­
mos? Jei viso to nematė ir ne­
padarė, tai neturėjo teisės nė 
tokio pareiškimo daryti.

Dar toliau: — “Apie tai ir 
kanadietė —, savo laiku labai 
tiksliai išsireiškė, bet jai buvo 
riebokai atkepta.” — Kas at­
kepta?,— Galima dasiprotėti, 
jog kanadietės nuomonė buvo 
atkepta. Nenoriu griauti jo ar­
gumento, nes tai būtų panašu 
ginčui, bet teisingumas reika­
lauja pasakyti, jog lietuviai 
nuomonių nekepa ir neatkepa.

Jisai užkliudė ir mano men­
ką nusimanymą kalbos daly­
kuose. Nesigiriu, bet matau, 
jog jis, pacitavęs mano sakinį 
—“Duris į mokslą visiems at­
viros” pats nepagalvojo ir su­
klydo. Jis giriasi matąs links­
niuotės nežinojimą, o linksniuo­
tė tame sakinyje yra visiškai 
tiksli. Gal būt jisai norėjo pa­
sakyti “sintaksės nežinojimas”, 
bet pasakė nesąmonėlę. Bet ir 
sintaksės atžvilgiu tam sakiniui 
nėra ko primesti. Jisai negal­
vodamas kabinasi ten, kur ne­
galima prisikabinti.

Tingėjimas galvoti yra bloga 
žmogaus yda. Bloga ne1 tik kal­
boje bei išsireiškimuose, bet 
visose gyvenimu srityse.

Kluonas faktų šviesoje
Bepigu p. Tarnui, kad jisai 

negalvojęs, netyrinėjęs pasiveli­
ja sakyti, jog kluonas teturi tik 
vieną reikšmę. Ji, sako jisai, 
reiškia sandėlinį trobesį, su ša­
linėmis ir klojimu. Į tą faktą, 
kad kluonas daug skaitlinges- 
nei lietuvių daliai reiškia visai 
kitą daiktą, esą nereikia kreip­
ti dėmesio. Jisai pasakoja, jog 
taip esą nutarę kalbininkai ir 
mokytojai. Taip, girdi, esą pa­
rašyta ir knygose. Jis nematė 
teikalo pacituoti to kalbininkų 
ir mokytojų nutarimo, nesirūpi­
no nė į'tas knygas pažiūrėti ar 
kitiems jas nurodyti, nes jos 
esą parašytos tiktai mokykloms 
ir ūkininkams. ■ Jis nematė jo­
kio reikalo savo tvirtinimo pa­
remti faktais, nes faktas jam 
reiškia tvirtinimą.

Nežinau, kaip aiškina kluono 
sąvoką mokytojai ir agronomai, 
bet esu tikras, jog kalbininkai 
nenutarė taip, kaip p. Tanias 
pasakoja. Tokio tarimo jie ne­
galėjo daryti dėl žinomų isto­
riškų faktų. Jei bent vienas kal­
bininkas, nekreipdamas dėme­
sio į faktus, užsimotų pasakyti, 
jog kluonas reiškia tiktai tro­
besį su šalinėmis ir klojimu, 
tai greit atsirastų tokių pasta­
bių senių, kurie drąsiai pasaky­
tų: “Ponulis klysti. Mes savo 
akimis matėm kluonus be tro­
besių ir be klojimų.”

Kluonas turi savo istoriją. Ta 
jo istorija yra itin būdinga ir 
įdomi. Norint ją pažinti ir su­
prasti, tenka gilintis į tolimą 
praeitį ir ten ieškoti dabartinio 
kluono pradų.

Vienas istorijos faktas • liudi­
ja, jog žemdirbystė ir javų au­
ginimas atsirado daug anks­
čiau, negu kluonas.

Kol javų auginimas buvo ne­
gausus, tai kluono nereikėjo. 
Pribrendusias ir sausas varpas 
galėjo iškrėsti ir ištrinti ran­
komis. Piutės ir javų rinkimo 
metu sueidavo visi šeimos na­
riai ir iškrėsdavo. Besiplečiant 
javų auginimui, reikėjo surasti 
patogesnes ir spartesnes krėti­
mo priemones ir tokių priemo­
nių buvo sugalvota ir naudota 
•— daug, bet jas aprašyti užim­
tų perdaug vietos.

Kitas faktas liudija, jog kluo-

ir

mas daug anksčiau, negu sam 
delinis trobesys. Pirmieji kluo­
nai buvo be trobesių ir be sto­
gų. Tai buvo grindinys atviram 
ore, padarytas iš žalio — ge­
rai suspausto molio. Javus ant 
tokių kluonų kuldavo ne spra­
gilais, o tam tikrais kūlaliais. 
Besiplėtojant tokiems grindi­
niams, arba pirmiesiems kluo­
nams, pasireiškė ir vardo skir­
tumai. Viena genčių grupė tą 
grindinį vadino kluonu, kitos 
— kloimu, klaimu ir klojimu. 
Galimas daiktas, kad kloimas 
ir klaimas buvo tiksliai sugal­
voti vardai, kad tuo būdu at­
skirti vieną daiktą nuo kito. 
Kloimas skiriasi nuo klojimo, 
o klaimas — nuo klajimo.

Ilgainiui ant grindinio buvo 
pastatyti stogai paremti stul­
pais, o laikui einant ir dabar­
tinės formos pastatai atsirado. 
Tačiau kai kuriose srityse bū- 
beliai naudojosi kluonais be tro­
besių, beveik iki pabaigos 19-to 
šimt. Aš savo akimis tokių 
kluonų mačiau.

Tai ve dėlko aš sakau, jog 
kalbininkai nedarė ir negalėjo 
daryti tokio tarimo, apie kurį 
pasakoja p. Tanias.

Bendrai imant, kalbininkai 
nenaikina vardų daiktams, bet 
ieško jų daugiau, rūpinasi, kad 
nė vienas nebūtų užmirštas. Sa­
kysim, visų gerbiama motina 
turi šešis vardus, o su mažybi­
niais ir maloniniais sūsidaro 
virš 50. Ir gerai. Nėra jokios 
bėdos nė dėl kluono vardų bei 
sąvokų. —J. šmotelis

(Bus daugiau)

points out.
Known as Western Thrace, 

this eastern part of Greece is 
sparsely settled. The small 
towns along the sea are occu­
pied mostly by mariners and 
fishermen, while inland farmers 
devote their attention mainly 
to the growing of “Turkish” 
tobacco.

Tn this area it has not been 
uncommon to see old Turks 
wearing turbans and waist 
scarves no longer worn in 
Turkey itself. Workers in bag­
gy pantaloons, swith fezzes on 
their heads, harvest Indian 
corn. These people are Moslems 
who were left in Wesitern 
Thrace during the 1923 ex­
change of Greek and Turkish 
Nationals.
Slopes Supply Timber

Before World War II the

Octopusi Choice Food
Just west of the Meric’s 

mouth, the harbor of Alex­
androupolis (Dede Agach) was 

' built originally by the Rumelian 
Railway, which connects the 
port with Edirne and then turns 
west to Plovdiv (Philippopolis) 
in Bulgaria. Alexandroupolis 
had a prewar population of 15,- 
500, and had developed from a 
fishing village largely because 
of near-by stands of oak. To­
bacco is the principal cargo 
handled by the small ships that 
can use the harbor.

Porto Lagos, about 40 miles 
west of Alexandroupolis, is 
sought by the Bulgarians as 
their sea outlet. The , town, 
which has no direct rail con­
nection with Bulgaria, is sit­
uated on an estuary broken by 
the outlets of several lagoons.

PASIMATYKIT SI 
STANLEY LITWINll 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta­
ke lentų ir namams materiolų 

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY 
LUMBER CO. 
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
..................

—Britų darbiečiai privertė 
Edmontono miesto tarybą sam­
dyti tiktai unijoms priklausan­
čius darbininkus.

Rhodope mountain slopes in 
this region were well wooded. 
During German occupation, 
however, three million of 
Greece’s 16 million acres of tim­
ber were hacked away to make 
winter quarters for Germans on 
the Russian front.

Residents have an unusual oc­
cupation—spearing great quan­
tities of octopuses, highly re­
garded as food.

Komotinė and Xanthe, the 
largest inland cities in Western 
Thrace, have 32,000 and 37,000 
people, respectively. Xanthe, at

WEISS APPLIANCES
Ekspertai Technikai 
Taiso Visokius Radios 

ir Skalbiamas 
Mašinas

"Extra Pale Fox De Luxe 
Padarytas su Importuotais 

Apyniais-Vėl Čia!”
FOX DE LUXE BREWERIES,

Chicago, 111.; Grand Rapids, Mich.; Marion, Ind.; Oklahoma City, Okla.

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS

Mes parduodame ir pataisome 
vacuum cleaners, prosus, toasters 
ir visokius elektrikinius daiktus.

Mes turime tubes ir batteries 
visokios rūšies mažiems daik­
tams, flashlights (lemputėms) ir 
girdėjimo prietaisams.

Ateikite ir pamatykite mus dėl 
kitų elektrikinių įrengimų.

Mes turime didelį pasirinkimą 
midget radios, kuriuos dabar ga­
lima gauti.

Lietuvių Krautuvė
3934 S. California Av.

Phone YARDS 8666

SAVAITRAŠTIS

960 
jhcvvvM* WLeA^l. 

KAINA 20c
No. 960—Mėgsta staltiesė

NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. No. 960

Čia įdedu 20c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
/llllllllllllllmllllllllllllllllllllmllllllllmlllllllllmllllllllnlllt

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

DIVIDENDUS
Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo savo uždirbtus dolerius 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION.
Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 

sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede­
ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M. 
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

.........................................  III.IJ ................ ■■■■!.......... I II I I .. ............

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Gasilia de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina

s Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta
dar daugiau gerų 
kais ryšiais vienon 
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 

_ Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
• negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais

lietuvių suvienyti broliš- 
didelėn ir gražion šeimy-

lietuvių reikalais.
Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­

nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.
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Penkiolika Milijonų!
Apytikriai apskaičiuojama,- kad Europoje per penkis 

su viršum karo metus buvo užmušta maždaug 15 milijo­
nų karių ir civilių gyventojų.

Tai tiesioginės karo aukos. Vadinasi, tiek žuvo ka­
ro frontuose karių bei buvo užmušta civilių gyventojų, 
kai aviacija daužė miestus.

Nėra mažiausios abejonės, kad sakytas skaičius nėra 
pilnas. Į jį neįeina milijonai žmonių, kurie netiesiogiai 
žuvo dėl karo. Juk yra faktas, kad badas ir įvairios li­
gos kaipo karo pasėkos be laiko nuvarė į kapus tūkstan­
čius ir tūkstančius žmonių. Be laiko taip pat mirė šim­
tai tūkstančių kūdikių, kuriems dėl karo susidariusios 
sunkios aplinkybės buvo nepakeliamos.

Labai galimas daiktas, kad tiesioginės ir netiesiogi­
nės karo aukos sudarys beveik dvigubai didesnį skaičių, 
negu penkiolika milionų. Bet ir penkiolika milijonų aukų 
yra pasibaisėtinas skaičius. Jei kokia katastrofa sunai­
kintų visus New Yorko valstijos (įskaitant ir patį mies­
tų) gyventojus, tai jų skaičius būtų mažesnis nekaip pen­
kiolika milijonų.

Tai taip brangiai atsiėjo žmonijai nacių su Hitleriu 
pryšakyje beprotybė, kuri siekėsi pasaulį nukariauti ir 
pavergti.

Ir neatrodo, kad ta baisi pamoka būtų paskutinė. 
Šiandien jau visai atvirai kalbama apie tai, kad vargu 
bus galima išvengti Trečiojo Pasaulinio Karo.

Daugiau to: ne tik apie karų kalbama, bet ir su di­
džiausiu atsidėjimu rengiamasi karui. Eina tikros lenk-’ 
tynės, kas išras galingesnį, baisesnį ginklų savo numa­
tytam priešui paklupdyti.

Varžybos Dėl Mokslininkų
Prieš kiek laiko Švedijos laikraščiai pradėjo skelbti 

aliarmuojančias žinias apie vadinamąsias raketines bom­
bas. Dalykas tokis, kad nakties metu viršum Švedijos te­
ritorijos pradėjo skristi maždaug tokios raketos, kokias 
vokiečiai paskutiniais karo mėnesiais naudojo prieš Lon­
doną ir kitus Anglijos miestus.

Nebuvo sunku numanyti, iš kur tos raketinės bom­
bos yra leidžiamos, juo labiau, kad niekam nebuvo pa­
slaptis, kad į rusų rankas pateko raketinių bombų tari­
mo punktai.

Kadangi švedai neturėjo vėliausių radaro prietaisų, 
tai jie negalėjo nustatyti nei vietos, iš kur sakytos bom­
bos yra leidžiamos, nei tų raketų keliavimo krypties. Da­
bar jie tatai galės padaryti, nes anglai jiems paskolino 
vėliausius radaro prietaisus.

Raketinės bombos yra vokiečių mokslininkų išradi­
mas. Jei tas išradimas būtų buvęs padarytas ir ištobulin­
tas bent keliais mėnesiais anksčiau, tai kažin kaip dar 
karas būtų pasibaigęs. Kai kurie mano, jog tuo atveju 
naciai būtų turėję daug šansų karų laimėti.

Kaip ten bebūtų, bet šiandien raketinės bombos yra 
laikomos galingu ginklu. Teigiama, jog jos vaidintų la­
bai svarbų vaidmenį, jeigu kiltų naujas karas.

Kai Vokietija susmuko, tai daugumas vokiečių mok­
slininkų, dirbusių prie atominės bombos ištobulinimo, pa­
teko į sąjungininkų rankas. Dalis jų teko rusams, bet žy­
miai didesnis skaičius pasidavė amerikiečiams ir ang­
lams.

Tiek anglai, tiek amerikiečiai pasinaudojo suimtųjų 
mokslininkų paslaugomis. Pavyzdžiui, amerikiečiai par­
sigabeno geroką būrį vokiečių mokslininkų, kurie, kiek 
žinoma, New Mexico valstijoje ir kitose vietosee padeda 
Amerikos inžinieriams ir mokslininkams tobulinti rake­
tines bombas.

Suprantamas daiktas, kad tą pat padarė ir anglai. O 
apie rusus tai ir kalbėti netenka: jie be jokių ceremoni­
jų “nusavino” vokiečių mokslininkus ir su jų pagalba da­
bar daro pratimus, kurie švedams įvarė nemažai baimės.

Vyrauja nuomonė, kad amerikiečiai ir anglai vokie­
čių mokslininkų atžvilgiu laimėjo daugiau, negu rusai. 
Kitaip sakant, manoma, jog amerikiečiams ir anglams 
teko patys stambiausi ir įžymiausi raketinių bombų eks­
pertai. Dėlei to Maskva esanti labai susirūpinusi, nes bi­
janti atsilikti raketinių bombų lenktynėse.

“World Report”, savaitinis žinių žurnalas, praneša, 
jog pastaruoju laiku iš Maskvos pasipylę nepaprastai vi­
liojantys pasiūlymai vokiečių mokslininkams, kurie dirba 
Amerikoje ir Anglijoje. Kaip žurnalas sako, rusai siūlą

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j, 
Metams .............  $6.00

Pusei metų ............ 3.25
Trims mėnesiams ......  1.75
Dviem mėnesiams__________1.25
Vienam mėnesiui__________ .75

Užsieniuose:
Metams ------------------------  $8.00
Pusei metų ____ 4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

POŽEMINIO KALĖJIMO 
DEMOKRATIJA

Apie nacių įsteigtas koncen­
tracijos stovyklas yra prirašy­
ta tomų tomai. Per jas perėjo 
šimtai tūkstančių žmonių, o 
ypačiai karo metu. Ten buvo 
otsidūrę eiliniai piliečiai, įvairių 
profesijų žmones, žymūs moks­
lininkai ir rašytojai. Kai kurie 
tų stovyklų įnamiai, kai paga­
liau jiems pasisekė į laisvę išei­
ti, aprašė savo išgyventus pa­
tyrimus. Tokiu būdu apie na­
cių koncentracijos stovyklas su­
sidarė pusėtinai plati literatūra, 
susidedanti iš šimtų knygų bei 
tūkstančių ar trumpesnių raš­
tų, išmėtytų periodinėje spau­
doje.

Aprašomas koncentracijos 
stovyklų gyvenimas yra tiesiog 
klaikus. Sunku ir tikėti, kad 
buvo galimas toks baisus žmo­
nių sužvėrėjimas.

Tačiau šiandien nėra mažiau­
sios abejonės dėlei to, kas dė­
josi nacių koncentracijos sto­
vyklose. Kai nacių karo maši­
na susmuko ir sakytos stovyk­
los pateko į sąjungininkų ran­
kas, tąi buvo padarytas tikslus 
tyrinėjimas, kuris nutraukė už­
dangą ir parodė pasauliui pasi­
baisėtiną nacių sužvėrėjimą. 
Pilnai pasitvirtino, kad naciai 
baisiausiai kankino stovyklose 
laikomus žmones. Pasitvirtino 
gandai, kad naciai ne tik šaudė, 
badu marino nelaimingus kali­
nius, bet ir tiesiog juos gyvus 
degino specialiuose pečiuose 
(krematorijose). Patirta taip 
pat buvo ir tai, kad kaliniai bu­
vo naudojami įvairiausiems eks­
perimentams. Po tokių eksperi­
mentų kaliniai paprastai buvo 
likviduojami.

Koncentracijos stovyklų bu­
vo pusėtinas skaičius. Iš jų kai 
kurios nepaprastai pagarsėjo. 
Viena iš labiausiai išgarsėjusių 
stovyklų buvo Buchenwald, kur 
ne mažas būrys ir lietuvių buvo 
kalinamas.

Apie Buchenwaldo stovyklos 
klaikų ir siaubingą gyvenimą la­
bai įdomių faktų paduoda Chri­
stopher Burney savo knygoje 
“The Dungeon Democracy.”

Christopher Burney yra jau­
nas anglų karininkas, kuris da­
lyvavo Prancūzijos pogrindžio 
judėjime ir buvo nacių suim­
tas bei Buchenwaldo stovykloje 
uždarytas. Stovykloje jis išbuvo 
penkiolika mėnesių.

Stovykloje naciai įsteigė tyri­
nėjimo institutą, kur su kali­
niais buvo daromi įvairiausi 
eksperimentai.

“Vėliau,” rašo Burney, “in­
stituto veikla buvo praplėsta 
ir įėmė tyrinėjimą antidotų 
fosforo žaizdoms. Kaliniai 
buvo deginami su fosforu 
(žinoma, be anestetinių vais­
tų) ir gydomi be pasekmių...”
Pasakoja jis apie komendan­

to Kocho žmoną, kuri kas die­
ną ateidavo į stovyklą tam, kad 
galėtų pasirinkti vyrą. Pasirink­
tam vyrui ji įsakydavo vakare 
ateiti į komendantūrą. Toks vy­
ras daugiau į stovyklą nebegrįž­
davo, nes jis atsidurdavo kre- 
matorijoje.

“Frau” Koch mėgo ir tatui­
ruotas odas. Ligoninėje ji ap­
žiūrėdavo ligonis, ir jei pas ku­
rį’ pastebėdavo gražų ištatuiruo­
tą braižinį krūtinėje, tai liepda­
vo to braižinio savininką nužu­
dyti ir odą su braižiniu nulupti.

B
Tačiau tai vis tokie dalykai, 

kurie buvo ir kitų aprašyti. 
Daugeliui teko matyti Ameri­
kos militarinės valdžios filmas, 
kur buvo vaizduojamos koncen­
tracijos stovyklų baisenybės. 
Burney betgi iškelia į aikštę ir 
tokių dalykų, kurie mažai kam 
tėra žinomi. Jis smulkmeniškai 
aprašo vadinamąją “požeminio 
kalėjimo demokratiją”.

Buchenwald stovykla buvo 
savo rūšies darbininkų paskirs­
tymo punktas. Iš ten darbinin­
kai buvo pristatomi įvairioms 
dirbtuvėms ir įmonėms. Nepati­
kimi asmenys buvo laikomi s be 
vykioje ir naudojami įvairiems 
darbams kaip kokie vergai. Kai 
kalinių jėgos išsisemdavo, tai 
juos be jokių ceremonijų likvi­
duodavo.

Kadangi stovykloje buvo apie 
30,000 įvairiausių tautų žmonių, 
tai vidujiniai tvarkai palaikyti 
SS pareigūnai pradėjo naudoti 
pačius kalinius. Iš pradžių 
“tvarkai palaikyti” jie pasirin­
ko užkietėjusius kriminalistus, 
kurie kitus kalinius sadistiškai 
mušdavo ir kankindavo. Vienok 
pasirodė, jog tos rūšies padėjė­
jai tinka tik budelio pareigoms 
eiti, bet nesugeba įvesti ’ tinka­
mos disciplinos ir tvarkos. Na­
cių SS pareigūnams tąsyk teko 
sau talkininkų ieškoti kitur.

Ir jie surado! Surado sau 
talkininkų tarpe komunistų. Tie 
vokiečių komunistai, sako Bur­
ney, laipsniškai susiliejo su SS. 
Svarbesnės pareigos atsidūrė jų 
rankose. Pagaliau 1942 m. ko­
mendantas oficialiai pavedė 
jiems stovyklos tvarkymą. Nuo 
tada jie pasidarė pilni šeiminin­
kai. Tiesa, ginklų jie neturėjo. 
Tiesiogiai jie nedalyvavo nei 
kalinių kankinimuose, nei jų 
žudyme. Visa, ką jie darė, tai 
savuosius stengėsi aprūpinti vi­
sokiomis lengvatomis likusių 
kalinių sąskaitom Kas nebuvo 
su jais, tie nustojo visokių len­
gvatų. žodžiu sakant, tie komu­
nistų Kapos, L a g e r a 11 e s- 
t e ir L a g e r s c h u t z vyrai 
(lagerio pareigūnai) įvedė tero­
ristinį režimą, kuris beveik ne­
siskyrė nuo pačių nacių prakti­
kuojamo teroro. Kai pagaliau 
jiems (komunistams) buvo pa­
vesta sudarinėti kandidatų są­
rašai išgarsėjusioms dujų ka­
meroms, tai jie pirmiausia kan­
didatais pasirinko savo politi­
nius priešus...

Ne visi komunistai buvo to­
kie, — pasitaikė ir išimčių. Bur­
ney mini tris komunistus, kurie 
dirbo ligoninėje. Jie visiems bu­
vę lygūs ir visiems lygiai patar­
navę, nesi vaduodami “ideologi­
niais” sumetimais. Tačiau jie 
buvę nežymūs ir komunistų or­
ganizacijoje jokios svarbesnės 
rolės nevaidinę.

Bendrai imant, sako Burney, 
komunistai pasižymėję fanatiš­
ku sektantizmu ir vergišku pa­
klusnumu savo vadovybei. Vi­
sus, kas jiems nepritarė, jie lai­
kė savo priešais, eretikais. O su 
savo ideologiniais priešais jie 
elgėsi lyginai taip, kaip ir na­
ciai.

Iš 30,000 kalinių tik nedidelė 
komunistų grupė pajėgė kalinių 
lageryje įsteigti brutališką dik­
tatūrą. To komunistai atsiekė 
teroristinėmis priemonėmis, ku­
rios nesiskyrė nuo nacių varto­
jamų priemonių. Jau pats fak­
tas, kad su nacių budeliais tega­
lėjo susiprasti tik komunistai, 
aiškiai parodo, jog tarp rudųjų 
ir raudonųjų fanatikų buvo di­
delis dvasios giminingumas.

Amerika reikalaus 
japonų aukso

WASHINGTON, D. C., rugp. 
29 d. — J. Valstybės rengiasi 
reikalauti viso Japonijos auk­
so okupacijos išlaidoms pa­
dengti.

Dabar japonai turi apie du 
šimtus milijonų, bet prie šios 
sumos turės dar prisidėti už­
sieniuose laikomos japonų at­
sargos.

Sovietų valdžia iki šio meto 
dar nesutiko sudaryti repara­
cijų komisijos Japonijai. Sta­
linas bijo, kad nereikėtų duo­
ti atskaitomybės apie Man- 
džiūrijos plėšikavimą.

tiems mokslininkams tiesiog pasakišką atlyginimą, kad 
jie tik sutiktų važiuoti į Rusiją.

Vadinasi, eina varžybos dėl mokslininkų, kurie dir­
ba ne taikai, bet karui.

KAS ĮPAREIGOJA MUS PADĖTI 
LIETUVIAMS BĖGLIAMS

Rašo V. Beleckas

Daugeliui Amerikos lietuvių 
vis dar neaišku kas per vieni 
yra tie bėgliai ir kodėl jie bėgo.

Laimės ar nelaimės supuoli­
me teko man pergyventi oku­
pacijų metą Lietuvoje ir pilnai 
pažinti lietuvių galvoseną, po­
litines sroves bei kovos už lais­
vę dvasią.

Neminėsiu plačiau, kad kaip 
USA pilietis buvau prievarta 
užlaikytas rusiškame “rojuje” 
ir kad iš ten per laimę išnešęs 
sveiką kailį užtektinai nemalo­
numų turėjau vokiškųjų oku­
pantų metu. Todėl dabar im­
damas komunizmą ir nacizmą 
kaip tikrus brolius, noriu Ame­
rikos lietuviams trumpai iš­
reikšti tikrąją bėglio dalią.

pirmoji rusų okupacija, ku­
ri tęsėsi tik vienus metus, t. y. 
nuo 1940 m. birželio 15 d. iki 
1941 m. birželio 22 d., davė už­
tenkamą supratimą kas yra ko­
munizmas ant popieros ir kas 
jis per vienas realybėje. Apie 
komunistų darbus, žudynes Lie­
tuvoje tankiau pasirodo straips­
niai ir aš čia to nebekartosiu, 
tačiau viena noriu pabrėžti, kad 
niekas negali pluksna išreikšti 
tų žiaurumų, kuriuos komunis­
tai padarė Lietuvai.

Atsikratę lietuviai rusiško­
sios okupacijos tikėjosi žymiai 
daugiau iš antrojo okupanto — 
vokiečių. Tačiau šis pasirodė ir­
gi esąs panašus į pirmąjį. Lie­
tuvos 'liaudis išreiškė jų pana­
šumą pagal partines spalvas 
gan vykusiai tarmiškai sakyda­
mi: “Vienas raudonas kaip šė­
tonas, kitas rudas kaip šuva”.

Lietuvių tauta labai greitai 
pažino abu okupantus, jų rafi­
nuotus metodus bei galutinus 
tikslus. Todėl neperdedant apie 
90% lietuvių stojosi okupan­
tams skersai kelią ir neleido 
bent trukdė eiti prie jų siekia­
mų tikslų. Žinoma, buvo ir da­
bar yra Lietuvoje svetimie­
siems bernų, kurie už grašį par­
duoda sąžinę ir maudosi bro­
lių kraujuje. Čia noriu pami­
nėti tik ką gautą iš Lietuvos 
vieno kaimiečio per laišką pa­
klausimą, kuris skamba sekan­
čiai: “Tikiu, kad A. Bimba vis- 
dėlto parašė į laikraščius kaip 
mes čia gyvename ir nieko ne­
beturime ir kiek mūsų čia bė­
ra.”

Deja, A. Bimba savo atsimi­
nimuose iš Lietuvos, už tą patį 
grašį, piešia viską baltomis 
spalvomis, nors pats matė sa­
vo akimis esant juoda. Mus tai 
visai nestebina, nes kas tarnau­
ja svetimiems, tas turi pamirš­
ti savus ir net sąžinės diktuo­
jamus teisingumo principus. Pa­
likime tuos, kurie dirba už sve­
timus interesus laikinai ramy­
bėje ir pakalbėkime apie tuos, 
kurie kovojo ir yra pasiryžę 
kiekvienu atveju vėliau viską 
paaukoti už Lietuvos laisvę ir 
jos ateitį.

Lietuvių tauta sunkiai per­
gyvenusi ir kovojusi, nuo 1940 
m. birž. 15 d. iki 1944 m. va­
saros vidurio, prieis abu oku­
pantus buvo pastatyta ant be­
dugnės krašto ir nenuostabu,

kad daug žmonių nebematyda­
mi nė pas vieną okupantą gy­
venimui galimybės, pasiryžo 
per kančias, ir iš anksto jiems 
žinomą vargą, kaip nors patek­
ti į trečiųjų — USA ir Angli­
jos globą, tikėdamies, kad šie 
tikrai juos supras ir įvertins.

Bet, deja, ir šių kraštų žmo­
nės nevisi gali suprasti ir iš­
skirti tris taip paprastas, bet 
visai skirtingas sąvokas kaip 
būtent: bėglys, komunistas, na­
cis. Kadangi bėgliai nenori grįž­
ti į okupuotus rusų kraštus, tai 
jie jau nėra komunistai. Reiš­
kia lieka dvi sąvokos — bėglys 
ii\ nacis. Ir čia XX-jo amžiaus 
politikai negali suprasti, kad 
sveikos, tėvynę mylinčios tau­
tos žmonės galėjo būti lygūs 
tiek svetimam Juozapui, tiek 
svetimam Adolfui. Pagaliau iš 
kur jie visi randa dabar teisę 
primesti vieną ar kitą svetimą 
ir biaurią idėją, apie kurias lie­
tuviai nenorėjo nė girdėti ir tų 
idėjų nešėjų visai savo žemėje 
matyti. Kada okupantai prie­
varta teriojo Lietuvą, šie gar­
bingai gynė savo teises. Dabar 
teisingumo principu einant, vė­
lai pilamos sąšlavos jiems ant 
galvos.

Nėra taip skaudu, kada tai 
daro svetimieji, bet kada savo 
kalba, savo krašto žmonių lū­
pomis ar rašte sutinki tą patį, 
žmogus nesupranti, kodėl dar 
jie kalba ar rašo lietuviškai, 
juk jie nėra jokie lietuviai, nes 
dirba svetimiesiems ir dar savo 
tautos priešams. Dabar lietu­
viams bėgliams tikrai skau­
džiausias dalykas yra girdėti, 
kada už jų kovą prieš naciz­
mą dar tebėra primetamas šis 
biaurus šmeižtas — nacių šali­
ninkai. Lietuviai bėgliai yra jau 
tiek užgrūdinti kietų pergyve­
nimų, kad nelabai besibijo au- 
kčotis ir net mirti už savo kraš­
tą, jo laisvę, savuosius, tik nie­
kuomet už vieną ar kitą sveti­
mą ir klaidingą idėją.

Žinodami mūsų bėglių vidinę 
kančią, kurią nesiliauja dabarti­
nė politika dariusi ir jų menką 
bei skurdžią materialinę padėtį, 
mes negalime ir neturime tei­
sės jiems nepadėti. Juk tik tas 
yra tautos narys, kuris sieloja­
si jos ateitimi, laisve ir myli 
kitus savo tautos narius, kurie 
yra lyg broliai dirbdami už tos 
pačios tautos interesus. Yra 
mums jau nenaujiena pasida­
riusi, kad artimas giminaitis 
Amerikoje bijosi atsiliepti į jo 
paieškojimą, kad tik nereikėtų 
kuom nors padėti likimo nu­
skriaustam tremtiniui. Gėda, 
mūsų tauta iš seno žinoma kaip 
artimo meilės pilna, kaip sve- 
tingiausia tauta, o dabar mes 
kartais išsiginame net kraujo 
giminystės. Jeigu mus svetimie­
ji nori suskaldyti, jei jie nori 
mūsų tautą išnaikinti, tai bent 
mes patys, nežiūrint partinio 
skirtumo, eikime vieningai. 
Anksčiau ar vėliau teisingumas 
išeina aikštėn, ir mažas kelias 
ir dydis griūna, istorijoje tas 
kartojasi taip dažnai.

žinant, kad mūsų bėgliams

dabar trūksta vidinės stipribės 
mes ir turime nukreipti mūsų 
pagelbą ta linkme. Jie laukia 
mūsų broliškų laiškų bei atsi­
liepimo į jų paieškojimus, ir 
kada jie mato, kad mes broliš­
kai užjaučiame jų nedalią jie 
gauna vėliau gyvenimui inpulsą 
ir lengviau perneša kasdieninius 
vargus.

Antra pagalbos ranka yra 
materialinė. Nešykštėkime sa­
viesiems, kurie be savo kaltės 
prarado viską. Jie paliko ištiki­
mi ir mylį savo kraštą, ir lau­
kia tik dienos kada galėtų grįž­
ti į tėvynę ir parodyti pasauliui, 
kad jie nebuvo niekam nusi­
kaltę, o tik savo teises gynė ir 
toliau pasiruošę jas ginti.

Tebūna B ALF ir kitų Ameri­
kos lietuvių šalpos organizaci­
jų šauksmas lietuvių bėgliams 
padėti pilnai suprastas ir iš­
girstas. Mes galime ir padėsi­
me, kad kuo daugiau lietuvių 
bėglių persikeltų į Ameriką ir 
likusiems kitur ištiesime mūsų 
brolišką, dosnią lietuvišką ran­
ką-
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Pakvietė Ekspertus 
Studijuoti Susirgi­
mus Swifto 
Kompanijoj

Darbininkų unijos pareigūnai 
aiškina, kad Swifto kompanijos 
avių piovimo skyriuje pasta­
ruoju laiku susirgo 35 darbi­
ninkai ir penki valdžios inspek­
toriai keista liga, pavadinta 
“Q” karštlige.

Dr. Bundesen, Chicagos svei­
katos komisionierius, penkta­
dienį praneša, kad jis kreipėsi 
į Washingtona, prašydamas at­
siųsti iš ten porą ekspertų la­
boratorijos tyrinėjimams ry­
šium su susirgimais padaryti.

Kai dėl tos “Q” karštligės, 
tai daktaras Bundesen paaiški­
no, jogei “Q” ženklina “Queer”, 
keistą ligą. Jis pirmiausia pa­
sirodžiusi Australijoje 1937 me­
tais. Iki šiol Jungtinėse Val­
stijose jos nebuvę.

101 Metų Veteranas 
Išrinktas Pirmininku

Indianapolis mieste šiomis 
dienomis laikė suvažiavimą 
Grand Army of the Republic 
organizacija. Ji yra Civilinio 
Karo veteranų grupė. Suvažia­
vimas išrinko organizacijos pir­
mininku John H. Grate, 101 
metų.

Ji Tikrai Matė 
Beždžionę

Racine miesto gyventoja, po­
nia William Lemke, išsigandusi 
patelefonavo policijai: ji ma­
čiusi prie savo miegamojo kam­
bario lango veidą panašų į bež­
džionės.

Policija nuramino ją: taip,- 
ponia matė veidą tikros beždžio­
nės, kuri pabėgo iš Racine žvė­
ryno.
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BALE IR LIETUVIAI TREMTINIAI

BALFO PARAMA TREMTINIAMS DIDELĖ IR 
REIKŠMINGA

(“Naujienų” korespondento Vokietijoje)
Tėra tik vieneri metai, kai tuomet, kai pirmieji amerikie-

lietuviai tremtiniai vakarų Vo­
kietijoje pirmą kartą išgirdo 
apie BALF’o jiems ištiestą pa­
galbos ranką, ir tačiau vienerių 
metų užteko suprasti ir pajusti, 
koks tai didelis dalykas turėti 
užjūryj brolių ir koks didelis 
daiktas ši broliška pagalba iš­
tremtyje.

Pasitraukimas iš Lietuvos 
tremtiniams buvo sunkus ir 
vargingas. Tik labai nedielė da­
lis tremtinių turėjo sąlygas pa­
siimti šiek tiek drabužių ir ap­
avo, bet per dvejus ištremties 
metus ir šie priversti susirūpin­
ti vieno ar kito daikto įsigiji­
mu. Didžioji dalis dabar Vokie­
tijoje esančių tremtinių buvo 
arba vokiečių sugaudyti ir prie­
varta atvežti, arba traukėsi į 
vakarus, frontui sekant iš pas­
kos per gaisrus ir bombardavi­
mus, gelbėdami kūdikius gle­
biuose. Taip pat nemaža lietu­
vių liko ištremtyje tiesiog iš 
kalėjimų ir iš koncentracijos 
stovyklų. Iki šiol BALF’as at­
siuntė tremtiniams drabužių 
gana daug, ir nors nėra drąsos 
jų dar daugiau prašyti, tačiau 
trukumas toks didelis, jog gau­
tų dovanų padalijimas jų reika- 
lingiausiems nėra lengvas daly­
kas.

Apie J. A. V. suorganizuotą 
BALF’ą lietuviai tremtiniai pir­
mąsias žinias gavo iš amerikie­
čių lietuvių karių, buvusių Vo­
kietijoje. Jos buvo labai nepil-. 
nos ir paviršutiniškos, kadangi 
daugelis karių taip pat apie jį 
buvo girdėję tik iš antrųjų ar 
trečiųjų lūpų. Šiek tiek daugiau 
žinių buvo gauta iš Šveicarijos 
ir Prancūzijos, o dar daugiau 

čių lietuvių laikraščiai pasiekė 
tremtinius. Bet už tat pati efek- 
tingiausioji žinia apie BALF’ą 
lietuvių tremtinius pasiekė pe­
reitą rudenį: tai buvo BALF’o 
pranešimas, jog per JAV kata­
likų misiją Vokietijoje gyve­
nantiems lietuviams tremti­
niams pasiųsta 50 to drabužių 
ir apavo ir didoka suma pinigų, 
o taip pat pažymėta, jog siun­
čiamas didesnis kiekis vaistų ir 
maisto.

Visi šie siuntiniai buvo nu­
kreipti per amerikiečius į ame­
rikiečių zoną. Jų perėmimu ir 
paskirstymu rūpintis buvo pa­
vesta Vokietijoje atsikūrusiam 
Lietuvos Raudonajam Kryžiui, 
kuris savo ruožtu amerikiečių 
dovanų išgavimu rūpintis įga­
liojo Joną Makauskį, vieną Lie­
tuvos Raudonojo Kryžiaus stei­
gėjų, amerikiečiams lietuviams 
gerai pažįstamą iš jo kelionių 
LRK reikalais 1926-27 m. po 
JAV, o dabar gyvenantį ištrem­
tyje Hanau lietuvių stovykloje 
ir einantį LRK įgaliotinio ame­
rikiečių zonai pareigas.

Pokarinis susisiekimas ir 
transportas tuomet Vokietijoj 
tebuvo tiktai atstatymo stadijo­
je. Pašto ryšio dar visai nebu­
vo. Todėl suprantama, jog at­
siųstus daiktus surasti nebuvo 
lengva. O kai tie daiktai paga­
liau po ilgo vargo buvo surasti, 
pasirodė, kad BALF’as primir­
šęs atsiųsti jiems atsiimti rei­
kalingus įgaliojimus, o JAV 
katalikų misijai LRK įgalioji­
mai atrodo nepilni. Ir vėl buvo 
važinėjimo, klebenimo įvairių 
durų, kol pagaliau pati misija 
kreipėsi telegrafu į BALF’o

centrą New Yorke, pasitikrin- 

siuntą pagal LRK įgaliojimus. 
Atsakymas buvo teigiamas ir 
siunta buvo nukreipta nurody­
tu adresu.

Bet 50 to drabužių ir avaly­
nės tai ne akmenų krūva. Šiems 
daiktams sukrauti reikalinga 
didžiulė patalpa, o Hanau lie­
tuviai gyveno susispaudę bom- 

jbardavimų ir gaisrų apnaikin­
tose kareivinėse, kuriose nebu­
vo vietos gautos siuntos sandė­
liams. Iš antros pusės, misija 
paprašė J. Makauskį galimai 
greičiau atsiimti gautus daik­
tus. Neliko nieko kito, kaip tik 
bandyti pas vokiečius išsinuo­
moti patalpą sandėliui. Tokia 
patalpa buvo surasta Klein Au- 
heim miestelyj, netoli Hanau. 
Bet išsinuomotas rūsys taip pat 
buvo per mažas ir tegalėjo tal­
pinti tik labai nedidelę dalį gau­
tų daiktų. J. Maskauskis krei­
pėsi šiuo reikalu į Hanau 
UNRA direktorių, tačiau vietoj 
kalbėti apie pagalbą daiktus 
perimti iš misijos ir juos pa­
skirstyti tarp stovyklų, direkto­
rius pareiškė didelį susidomėji­
mą daiktais, tvirtindamas, jog 
jie priklauso UNRRAI ir kad 
UNRRA turinti juos perimti ir 
išdalinti visiems stovyklos gy­
ventojams, nežiūrint jų tauty­
bės.

Šis UNRRA direktoriaus nu­
sistatymas buvo nepriimtinas, 
kadangi Hanau stovykloje lie­
tuviai tesuradė tarp rusų ir len­
kų tik gerą ketvirtadalį. Tada 
buvo pabandyta kreiptis į toje 
pačioje stovyklos zonoje esan­
čių centrinių UNRRA sandėlių 
direktorių, didelį lietuvių bičiu­
lį, kuris, susipažinęs su reikalu 
ir J. Makauskio įgaliojimais, 
nelauktai parodė didelį palan­
kumą, leisdamas transportui pa­
sinaudoti netgi UNRRA sunkve­
žimiais, kuriais tuojau pat visi 
daiktai buvo išskirstyti po apy­
gardas.

Pirmoji BALF’o dovanų par­
tija, palyginus, labai ilgai išbu­
vo kelionėje. Išpakavus ir tik-

NA i U ACM L TelepnoM
John A. Beasley, Australi­

jos delegatas, Paryžiaus tai­
kos konferencijoje pasakė 
aštrią kalbą, pareikšdamas, 
jog Rusijos delegatai nesi­
varžo meluoti ir trukdo 
taiką.

rinant daiktus, buvo rasta ne­
maža daiktų visiškai netinka­
mų dėvėti: jie buvo arba kan­
džių sukapoti, arba gerokai su­
gedę.

Antroji siunta pa,siekė trem­
tinius beveik normaliai, ir su 
ja jau buvo mažiau vargo. Už 
tat vaistų siunta beveik visa 
sunyko pakeliui į Vokietiją. Iš 
Šveicarijos vaistai kažkokiu bū­
du buvo nukreipti į Salzburgą, 
kur austrų valdžia juos konfis­
kavo Austrijos reikalams, ne­
žiūrint, kad jie siųsti amerikie­
čių ir kad jų paskirtis buvo vi­
sai kitokia. Po ilgų derybų te­
buvo atgauta tik 10% visų vais­
tų. Bet dalis šitų vaistų lietu­
viams tremtiniams dar negrą­
žinta. UNRRA yra pareiškusi, 
jog vaistai bus išdalinti DP sto­
vyklose, kuriose yra nemažiau, 
kaip 50% pabaltijiečių, bet ir 
ten jie bus paskirstyti visiems 
stovyklų tremtiniams, nežiūrint 
kokios jie bebūtų tautybės.

Trečioji BALF’o drabužių ir 
apavo siunta įšalusi. BALF’o 
pirm, kum Končius, lankyda­
masis Europoje, o tuo pačiu ir 
Vokietijoje, padarė visą eilę 
perorganizavimų, visur apygar­
dose palikdamas BALF’o įgalio­

tinius. Tuo būdu gautų iŠ JAV 
lietuvių dovanų paskirstymas 
perimtas iš Lietuvos Raudono­
jo Kryžiaus ir perduotas vado­
vauti atskiriems žmonėms. Gal
tatai ir yra gerai, tačiau šiuo 
metu šitas pertvarkymas gali 
duoti ir greičiausiai duos dide­
lių nuostolių. Naujieji BALF’o
įgaliotiniai iki šiol neparodė 
reikalingo aktyvumo, ir dalis 
drabužių dar nepaimta. LRK 
įgaliotinis J. Makauskas, šituo 
BALF’o pirm, kum Končiaus 
perorganizavimu netekęs reika­
lingų įgaliojimų gautoms dova­
noms perimti, taip pat negali 
toliau rūpintis siuntos perėmi­
mu. Susidaro įspūdis, jog var­
gu ar pavyks taip nejučiomis 
perimti trečioji drabužių ir apa­
vo partija, kaip tai buvo pada­
ryta su antrąja, tuo labiau, jog 
apie šią siuntą žinių turi ir 
UNRRA, kuri argumentuodama 
kažkokiais nutarimais, tvirtina, 
jog tremtinių pašalpai skirti 
daiktai privalo eiti tiktai per 
ją. Pagal tuos nutarimus, visi 
gauti drabužiai būsią paskirs^ 
tyti į stovyklas, kuriose gyve­
na nemažiau, kaip 50% lietu­
vių, tačiau tose stovyklose bū­
sią išdalyti visiems benamiams, 
neatsižvelgiant į tai, ar jie lie­
tuviai, ar ne. Jei taip atsitiks, 
tik labai nežymi dalis lietuvių 
galės pasinaudoti amerikiečių 
lietuvių siųstomis dovanomis, 
tuo labiau, kad, kaip praktika 
parodė Wuerzburge ir kitus, 
kur UNRRA jau anksčiau bu­
vo konfiskavusi pasiųstus lietu­
viams daiktus, svetimieji buvo 
pirmesni prie jų, negu lietuviai.

Iki šiol iš JAV gauta jau apie 
140 to drabužių ir apavo (apie 
3000 maišų ir dėžių). Trečiojo j 
partijoj, kuri dar neišgauta, 
yra apie 50 daiktų.

Drabužiams paskirstyti LRK 
visą vakarų Vokietiją paskirstė BALF’as čia turėtų .susimąstyti 
į keturias apygardas: Tueb'in- ir tinkamai išsiaiškinti atitinka- 
geno, Detmoldo, Muencheno irimuose amerikiečių įstaigose, 
Hanau.
gavusi daiktus

amerikiečių įstaigose,
Kiekviena apygarda, j kad Amerikos lietuvių surink- 

juos išskirsto tos gėrybės atidektų vargstan- 
skyriams, kurių Vokietijoje yra tiems ištremtyje lietuviams.
apie 90. Skyriuose gauti drabu-

Dar Septynios
Kompanijos
Nesusitaikė

Pastarąsias porą savaičių 
streikavo darbininkai laivų, ku­
rie plaukioja didžiaisiais eže­
rais. Penktadienį pranešama, 
kad jų streikas pasibaigė. Bet­
gi streikuoja darbininkai dar 
septynių kompanijų, kurios su 
unija nesusitaikė.

žiai pagal lydraščius patikrina­
mi, perrūšiuojami, suregistruo­
jami. Skyriams valdyba stovyk­
loje arba kolonijoje paskelbia 
apie daiktų gavimą ir suintere­
suotus paprašo asmeniniais pa­
reiškimais kreiptis drabužio ir 
batų. Pirmenybe teikiama tie­
sioginėms šio karo aukoms, 
studentams, gausioms šeimoms, 
našlaičiams, z kultūros srities 
darbuotojams ir kt., bet tik to­
kiems, kurie tikrai reikalingi 
prašomų daiktų. Išdalijant gau­
tas amerikiečių dovanas, dide­
lis dėmesys kreipiamas ir į 
amerikiečių aukotojų pageida­
vimus, jeigu toki randami.

Kiekvienas gavėjas, gavęs 
drabužį ar batus, pakvituoja 
LRK skyriuje. Skyriaus valdy­
bos ir paskirstymo komisijos 
veiklą kontroliuoja revizijos 
komisija. Kiekvienas skyriaus 
išdalijimo rezultatus apyskaito­
je praneša apygardai, o ši apie 
tai daro pranešimą centrui.

140 to drabužių ir apavo! 
Tatai jau impozantiškas kiekis, 
ir beveik kiekvienas tremtinys 
jau yra pajutęs pagalbos ranką 
ir artimą širdį, šiek tiek neri­
mo žadina lietuviuose tremti­
niuose aplinkybė, jog sekantys 
BALF’o siuntiniai rizikuoja tik 
dalinai pakliūti lietuviams.

J. B.

[steigimas Tarptau­
tinės Maisto

Tarybos
Kada United Nations Food 

and Agricultu'real Organiza- 
tion laikė susirinkimą Wash­
ingtone gegužės mėnesy, tarp­
tautinės pastangos kovoti badą 
veikė tik nuo vieno mėnesio 
ligi kito. Bet su įsteigimu In­
ternational Emergency Food 
Council darbas eis pakol nau­
ja įstaiga pradės savo funkci­
jas.

Šalys, kurių atstovai daly* 
vavo konferencijoj ir įsteigė 
International Emergency Food 
Council, buvo Argentina, Aus­
tralija, Belgija, Brazilija, Chi­
le, Kinija, Kuba, Čekoslovaki­
ja, Danija, Francija, Graikija 
(stebėtojas), Indija, Holandi- 
ja, Naujoji Zelandija, Norve­
gija, Peru, Lenkija, Siam, 
Pietų Afrika, Anglija, Suv. 
Valstijos. Atstovautos organi­
zacijos — United Nations, the 
Emergency Economic Som- 
mittee for Europe, UNRRA 
(pasibaigia gruodžio 31 d., 
1946 m.) Combined Food 
Board; International Labor 
Office (stebėtoju) ir Interna­
tional Bank (stebėtoju).

Pagamintas raportas konfe­
rencijai parodo, kad prie ge­
riausių norų vistiek bus tru­
kumas tarpe kiek maisto rei­
kalaujama ir kiek bus prista­
tyta.

USSR nebuvo atstovauta 
pirmame susirinkime, bet ti­
kima, kad vėliau dalyvaus.

Dennis A. Fitzgerald iš Suv. 
Valstijų žemdirbystės Depar- 
mento buvo paskirtas Secreta­
ry General. —FLIS

SKAITYKIT-IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

NAUJIENU-ACME Teb-photo
Sister Maxine, vienuolė mokytoja St. Cloud, Minn., 

išlaikė skraidymo kvotimus ir gavo lakūnės leidimą.
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U-AČMĖ Telnpnou.
Minneapolis, Minn., gyventoja Mrs. Frances Dicker-

NAUJTV’NU-ACMF TN-phorn
CINCINNATI, O. — Penkių metų Tony Upton pir-

6 mėnesių kūdikiui prarijus sagutę, jisai buvo at­
gabentas karo bomberiu iš Augusta, Ga., į Philadclpia, 
Pa., operacijai. Paveiksle lakūnai, kūdikis David Chap­
man ir jo motina.

ŠAUJ1EN U-ACME Tnlwpnolo

Vaizdas baseball lošimo Chicagoj tarp vietinės Cubs 
son su savo 11 mėnesių sūnum, kuris gimė su nenor* komandos ir Brooklyno Dodgers. Chicagiečiai laimėjo 
hialia širdim. Daktarai ruošiasi daryti operaciją jo gy­
vybei išgelbėti. Kūdikis turėjo kelias atakas ir mirs, jei­
gu gaus dar vieną.

' '‘W ’■ -4. ■ ’-r"-

NAUJIENŲ ACME T<loph»t<
10,000 hoboes” turėjo suvažiavimą Britt, lowoje, 

NEW YORK. —- Policnionai laiko Ben Snead, km kur jie išsirinko 56 metų Derbied Sigurd Simmons’ą
■ aaUJIENŲ-ACME Telephoto-

Gilbert Klečan iš San Diego, Cal., laiko trofėjų, ku-
ir 53 metų newyorkietę rią gavo laimėjęs visos Amerikos žaislinių automobilių 

lenktynes Akrone, O.
<■>---■ — Į  • I to — —-----------------«   i ' ■ nu* 1Ii .tfrurrr n-..» ,,
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mą kartą pamatė savo motiną Ella Mae Upton, kai po ris padarė pareiškimą, jog šoksiąs į vandenį. Snead (iš Detroito) savo karalium, 
sėkmingos operacijos jis atgavo regėjimą. buvo nuleistas į laivelį, o paskui nuvežtas į ligoninę. Polly Ellen Pep — karaliene.
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PAULIKO PLAUKIMAS NUMATYTAS 
ŠIANDIEN

ši vakarą, rugpiūčio 31-mą, 
Stanley Paulik plaukimas iš 
Michigan City, Indiana, į Chi- 
cagą. Plaukimas prasidės numa­
tytu laiku, jeigu neįvyks kokių 
kliūčių.

Išplaukti jis planavo 7 ar 8 
valandą vakare, o Clricagą pa­
siekti tikėjosi sekmadienį, rug­
sėjo 1 dieną, apie 2 ar 3 valan­
dą popiet. Jo plaukimas pasi­
baigs prie Jackson Parko mau­
dynių.

Plaukimo distancija yra 35 
mylios. Ponas Paulik mano, kad 
ją įveiks per 18 valandų.

Plaukimą finansuoja Dariaus- 
Girėno Postas. Bowman pieno 
kompanija suteiks plaukikui 
reikalingo maisto.

Ponas Stanley Paulik yra chi- 
cagietis lietuvis 32 metų senu­
mo. Vedęs, gyvena su šeima, 
žmona ir dviem vaikais, sūnum 
ir dukteria. Jų adresas yra 
7025 S. Loomis street.

PAIEŠKOJIMAS
l ___________ .

Jonas Kalpokas, Slivinskai- 
tės-Kalpokienės sūnus, kilęs iš 
Rokiškio, Lietuvoj, dabar stu­
dijuojąs Tubingen Universitete, 
Vokietijoje, ieško šių giminių:

Mechislaw Bubin, jūreivis, ir 
jo žmona Slivinska-Bubin. Vė­
liausiomis žiniomis jie gyveno 
Chicagoje.

Jieškomieji prašomi atsiliep­
ti tokiu adresu: šviturys, P.O. 
Box 488, Chicago 90, Illinois.

— Mrsi. A. J. Gillies.

PAIEŠKOJIMAI

PRANEŠIMAS
BRIDGEPORT. BALE 3-čio sky- 

riaus sandėlyje 915 W.32nd st. iš­
virintiems lietuviams aukojami 
drabužiai, avalynė, maistas, kny­
gos, rašomoji medžiaga ir viskas, 
kas reikalinga išvietintiems lietu­
viams. Priimamos ir piniginės au­
kos kas vakaras, tik nuo 6—8 vai.

—J. Šliogeris, 911 W. 33rd Si.

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas Skyrius priima dra 

bužius, maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store. 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So; Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142 

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

SUSIRINKIMAI
LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠ. 

KLUBO mėn. susirinkimas įvyks 
sekmadienį, rugsėjo 1 d., 12:30 po 
pietų, Hollywood svet., 2417 West 
43rd- St. Visi nariai būtinai daly­
vaukite.

—Lucille S. (Dagis) Shotas, rast.

SLA 129 KUOPOS susirinkimas 
įvyks rugsėjo-Sept. 1 d., įprastoj 
vietoj ir įprastu laiku. Malonėkite 
visi nariai atsilankyti, nes yra 
daug dalykų apsvarstyti. Antrašas 
(svet.) 1750 So. Union Avė. 
Užprašo raštininkas V. Grebliunas.

PETER JUKNIS
Mirė rugpiūčio 17 dieną, ir palaidotas tapo rugpiūčio 21 d. 

Šv. Kazimiero kapinėse, ir negalėdamas atsidėkoti tiems, kurie 
suteikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į tą neišven­
giamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų tar­
po, reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė gėlių 
vainikus ir Šv. Mišias. Dėkojame mūsų dvasiškiems tėvams,— 
Kun. Klebonui Albavičiui, Kun. Abramavičiui, Kun. Gauchiui, 
Kun. Paruliui, Kun. Mitčiūnui, kurie atlaikė įspūdingas pamal­
das už jo sielą; dėkojame Vargonininkų Chorui, taipgi Algirdui 
Braziui už solo; dėkojame graboriui A. Petkui už mandagų ir 
tvarkingą patarnavimą; reiškiame giliausią padėką grabnešiams 
iš Ciceros Kareivių Draugijos, ir visiems laidotuvėse dalyvavu­
siems giminėms ir draugams, o tau, mūsų mylimas vyre ir tė­
veli, sakome: lisėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
MOTERIS,. DUKTERYS IR GIMINĖS.

Marijona Kubiliutė-Palubin- 
skienė ieško šių asmenų:

Antanas ir Vincas Puidai, sū­
nūs Stasio, gimę Jadagonių kai­
me, Lekėčių valsčiaus, šakių 
apskrities;

Tėvo brolis, Kubilius Stasys, 
sūnus Tarno, gimęs Altoniškių 
kaime, Lekėčių valsčiaus, šakių 
apskrities.

Atsišaukite šiuo adresu: Mrs. 
P. Naujokaitis, 3347 Lituanica 
avenue, Chicago, tel. Yards 
2951.
Teiraujas apie butą studentui

Ponia Joe Martikonis, 120‘ 
State street, De Kalb, Illinois, 
rašo Naujienoms:

Turiu sūnų, kuris nori lan­
kyti mokyklą šį rudenį Chica- 
gos šiaurinėje dalyje. Norėčiau 
žinoti, ar nepažįstate lietuvių 
studentų, kurie planuoja lanky­
ti N.I.S.T.C. Jeigu pažįstate, 
tai norėčiau išmainyti kamba­
rius, kad būtų paranku abiems 
pusėms. Jeigu tai būtų galima 
padaryti, malonėkite man pra­
nešti. — Su pagarba,

Mrs. Joe Martikonis.

NORTH SIDE.—BALF 4-to 
riaus sandėlis .priima drabužius, te 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kae 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-to» 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų ns 
mas, 1641 Wabansia Ave.

BIBLIJOS STUDENTŲ 
STRAIPSNIS

Paskutinės Dienos
Pranašystėse daug kalbama 

apie “paskutines dienas”. Vie­
nas iš pranašų vadina tą lai­
ką “Jehovos Diena”, kitas gi 
“Jo Prisirengimo Diena”; ki­
tas gi praminė tą patį laiką 
“Pabaigos Laikas”. Kristus, 
Pasaulio Išganytojas, kalbėda­
mas apie tą patį laiką, prami­
nė jį “Pjūtimi” ir “Pasaulio 
Pabaiga”. Apaštalas Povilas 
gi praminė tą laiką tiesiog 
“paskutinėmis dienomis.” — 
Žiūrėk Naumo 2:3; Sofonijo 
2:1-3; 3:8; Dan. 12:1-4; Mato 
1339, 49; 2 Timotiejui 3:1-5.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮIM
j/

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA m DOMIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

__ ._______ •
DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Padėkavonė

JUOZAS JANKAUSKAS, 
6616 So. Washtenaw Ave.

Mirė rugpiūčio mėn. 23 dieną, ir palaidotas tapo rugpiūčio 
26 dieną Lietuvių Tautiškose kapinėse, ir negalėdamas atsidė­
koti tiems, kurie suteikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo 
jį į tą neišvengiamą amžinybės veitą.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė gė­
lių vainikus. Dėkojame Algirdui Braziui už padainavimą. Dė­
kojame graboriui Mažeikai ir Evans už mandagų ir tvarkingą 
patarnavimą; reiškiame giliausią padėką grabnešiams ir vi­
siems dalyvavusiems laidotuvėse giminėms ir 
mūsų mylimas vyre ir tėveli, sakome: ilsėkis

Nuliūdę lieka:

Moteris, Sūnus, Duktė

draugams, o tau, 
šaltoj žemėje.

ir Giminės

1 Metų Mirties Sukaktuvės

JONAS STELMAKAR
Persiskyrė su šiuo pasauliu rugsėjo 2 d., 1945 m., 

sulaukęs 54 metų amžiaus. Palaidotas tapo rugsėjo 
6 d., o dabar ilsis Lietuvių Tautiškose kapinėse. Gi­
męs Latvijoj, Bukaičių parapijoj.

Paliko daug draugų ir pažįstamų.

Jau vieni metai praėjo kaip netikėta mirtis ištraukė 
mūsų brangų draugą. Isėkis ramiai. Aš tavęs neužmir­
šiu, kol A. G. B.

—WILLIAM J. ZIECK.
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PAIEŠKOJIMAI
Marijona Noliutė-Ludžuvai- 

tienė iš Bartkų kaimo, Luk­
šių valščiaus paieško s.avo dė­
dės gyvenančius Amerikoje.

Adresas:
Marijona Ludžuvaitienė 
Dans Rode Kofs 
Lejren Nymindegab 
PR Norre Nebel, Bl.. 11/8 
Denmark (Danija)
(Arba prašom atsišaukti: J. 

Maksvitis, Box 2'02, Calumet 
City, Ilk).

Mike Biago Pardavė 
Namą ir Biznį

BRIGHTON PARK. — Mike 
Biago, 4358 So. California avė., 
senas šios kolonijos gyventojas 
ir tavern biznierius, savo na­
me daug metų užlaiko tavern 
biznį. Jis pardavė namą ir biz­
nį ir rugsėjo 1 d. išvažiuoja 
atostogų į Hot Springs, Arkan­
sas — praleisti porą savaičių 
tyrame ore.

Pailsėjęs vėl grįš į Chicagą 
užbaigti biznį ir atiduoti namą 
ir biznį naujiems savininkams.

— Senas Petras.

Serga Anelė 
Zemkus

Mrs. Anelei Zemkus, 5059 S. 
Wells st., buvo padaryta ant vi­
durių sunki, bet pasekminga 
operacija. Nors ligonė turėjo 
būti ilgesnį laiką ligoninėje, 
kaip buvo gydytojų manoma, 
bet jau rugpiūčio 28 dieną ji 
parvažiavo namo.

Pažinties draugai ligonę ga­
li aplankyti namie aukščiau mi­
nėtu adresu.

Drg. J. A. Zemkai užlaiko 
tavern ir valgyklos biznį adre­
su 201 N. Peoria st.

— Senas Petras.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI

“NAUJIENAS”

Knygoje “Dieviškasis Am­
žių Planas”, kurią parašė ir iš­
leido Biblijos Studentai 1886 
metais, yra šitaip parašyta 
apie laiką, kuriame mes dabar 
gyvename ir apie artimą atei­
tį

“Saumylumas ir apjakimas 
link visko, išskiriant tik sa­
vuosius reikalus, valdys di­
džiumą abiejose pusėse. Dar­
bininkai organizuosis ir jungs 
savo reikalus, bet saumylu­
mas pakrikdys unijas; o kiek­
vienas, vaduodamas! beveik 
tuo pačiu nusistatymu, pla­
nuos ir darys suokalbius toje 
linkmėje, didžiuma neišauklė­
tųjų ir pasididžiavusiųjų, pa­
ims viršų, o geresnioji’ rūšis 
neturės jėgos suvaldyti tų, ku­
riuos ji savo išsilavinimu su­
organizavo.

“Kapitalistai įsitikins, kad 
juo daugiau jie nusileis, tuo 
daugiau iš jų bus reikalauja- 
ta, ir todėl greitai pasiryš ne­
klausyti jokių Reikalavimų. 
Įvyks sukilimas; abelname 
sumišime ir nepasitikėjime 
kapitalas bus ištrauktas iš vie­
šos ir privates vartonės, to­
dėl pramonė ir prekyba sustos 
ir finansinis krizis prasidės. 
Tūkstančiai išmestų iš darbo 
žmonių taps galutinai despe- 
ratais. Tuomet įstatymai ir 
tvarka bus nušluota...”

Perskaitęs šiitą ištrauką, 
gal pasakysi, Atrodo, kad Bib­
lijos Studentai pasakė tiesą”. 
Jie taip pasakė remdamiesi 
neklastingu Dievo žodžiu. Jie 
atsimena Apaštalo žodžius: 
“Tai žinok, kad paskutinėse 
dienose ateis pavojingų laikų; 
nes žmonės bus savymeiliai, 
godūs...”

Jei nori daugiau ką sužino­
ti apie šv. Raštą, ateikite į 
konvenciją, kuri atsibus Rug- 
piūčio 31 d. ir 1 ir 2 dd. Rug­
sėjo mėn.. Konvencija prasi­
dės subatoj antrą vai. popiet, 
o nedėlioj ir panedėly 9:30 iš 
ryto. C. S. P. S. svetainėje, 
4758 So. Honore St. pirmos 
lubos. Ir taip jau mūsų susi­
rinkimai atsibuna kas nedėlią 
nuo 10 vai. iš ryto svetainėje 
5324 S. Halsted St. Užprašom 
visus lankytis, nes tas nieko 
nekainuoja.

—Tyrinėtojai

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

VETERANAI norintieji, kad jų nesuvartotos terminal leave ap­
likacijos būtų notarizuotos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Evans 3319 So. Lituanica Avė., arba 6845 So. Western Ave.

Mažeika ir Evans
( EV,AN AUSK AS )

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue
Tel. PROspect 0099

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Ave. Tel. YARds 1138-1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

--------- ---------------
Ų-«j. V '#• .■■Ui'*’'-'

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

SLA 260 KP. narių susirinkimas 
įvyks rugsėjo 1 d., 2 vai. popiet, 
2548 W. 69th St. Nariai būtinai 
kviečiami atsilankyti ,nes bus SLA 
buv. seimo nutarimai, rinkimas de­
legatų į Am. Liet. Tarybos Ch. sk. 
seimą, rugsėjo 9 d. — Valdyba.

CHICAGOS LIET. AUDITORI­
JOS Direktorių susirinkimas įvyks 
antradienį, rugsėjo 3-čią, Auditori­
jos svet., 3133 So. Halsted St., 8:00 
vai. vakaro. Visi direktoriai kvie­
čiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, sekr.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI­
JOS mėn. susirinkimas įvyks sek- 
Vnadienį, rugsėjo 1 dieną šių metų 
12 vai. dienos, Chicagos Lietuvių 
Auditorijos svet., 3133 So. Halsted 
JEt. Susirinkimas yra svarbus

—P. K., sekr.

ŽMOGAUS NEGA­
LIMUMAS

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI

NARIAI

Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

Jėzus Kristus savo paskutiniose 
dienose čia ant žemės, pasakė savo 
sekėjams: “Kas pasilieka manyje ir 
aš jame, tas neša daug vaisiaus, nes 
be manęs Jūs nieko negalite pada­
ryti”. (Jono 15:5)

Čia Viešpats kalba labiausiai 
apie krikščionių veikimą. Dažnai 
aš mąstau apie tuos žodžius kada 
matau “bažnytinius” karnavalus ir 
kitus pasaulinius patraukimus. “Be 
manęs Jūs nieko negalite padaryti,” 
sakė Kristus. Gaila yra, kad mes 
visai nematome Jėzaus daugeliose 
bažnyčiose; tiktai matome pastatus 
ir .paprastus žmones.

Bet šitie žodžiai liečia taip pat 
kitų gyvenimo klausymų. Žmonės, 
būdami nusidėjėliais, bijo pasmer­
kimo ir bando kiek jie gali jo iš­
vengti. Jūs sakote, kad Meilingas 
Dievas negali nusiųsti savo sutvė­
rimus į pragarą? Klausykite: Die­
vas yra Meilė—tiesa—bet Jis taip 
pat yra Teisingas. Jis negali ap­
kęst! nuodėmės. Jis yra Visagalis. 
Jei Įstatymo Davėjas neturėtų jė­
gos nuteisti ir nubausti savo įsta­
tymo peržengėją, Jis nebūtų Visa­
galis. “Nes nuodėmės alga yra mir­
tis”. Jėzus pats pasakė: “Bijokite 
To, Kurs gali ir sielą ir kūną nu- 
gramsdinti į pragarą”. (Mato 10:- 
28). Bet žmogus pats savaime ne­
gali išvengti .pragaro. “Be manęs, 
Jūs nieko negalite padaryti!”

Kai kurie mano, kad bus galima 
įeiti į Dangaus Karalystę per gerus 
darbus. Bet Kristus čia visai nekal­
ba apie bažnyčios lankymą, aukas 
beturčiams, arba apie gerą morali­
nį gyvenimą. Jis sako, “Be manęs 
Jūs nieko negalite padaryti!” Jis 
vėl yra pasakęs, “Kuomet aš busiu 
nuėjęs ir prirengęs Jums vietos, 
vėl ateisiu ir pasiimsiu jus pas sa­
ve, kad, kur aš esu, ten ir Jūs 
būtumėte.” (Jono 14:3)

Taigi, matome,. kad išganymas 
yra įteikiamas vien per Kristaus 
darbą. “Nes neduota žmonėms ki­
to vardo po dangumi, per kurį mes 
turėtumėm būti išganyti.” (Apd. 
4:12) “Nes iš malones Jūs esate iš­
ganyti tikėjimu; ir tai ne savaime, 
nes tai yra Dievo dovana, ne dar­
bais, kad nė vienas nesigirtų.” 
(Efez. 2:8,9).

Tas, Kuris išgano gali tikintį 
palaikyti. Jėzus sako, “Niekas ne­
išplėš jų iš mano rankos!” (Jono 
10:28).

Be Kristaus mes nieko negali­
me padaryti! Jis numirė už mūsų 
nuodėmes; Jis prisikėlė mus už­
tarti danguje. Jis tiktai reikalauja 
mūsų tikėjimo ir meilės: “Tikėk į 
Viešpatį Jėzų Kristų, ir tu būsi iš­
ganytas!” (Apd. 16:31). —J.G.

(Apmokėta LMD lėšomis)

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

i m mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAF. 5808 arba 5879

I* Al f r 11/1A Siunčiam Gėles LO v EIKIS v«^.- 
_____ Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

RED-ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug _™ __ _ _
stores. Only 35^. ZEMO
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Skaitytoją Balsai
★

“Rytų demokrati­
jos” juokai

Žmonės mėgia juoktis, ypač 
pasakoti sąmojingas pasakaites, 
kitaip vadinamas anekdotais, 
arba klausytis jų apie mus pa­
čius, apie mūsų gyvenimo sa­
vybes ir įvairius prietikius. Mė­
gia ir rusai anekdotus, ir štai 
pora jų iš “rytų demokratijos” 
gyvenimo.

Skorym tempom.
Kremliuje, Maskvoje, vyksta 

sovietų suvažiavimas. Pranešė­
jai daro pareiškimus:

Sutvarkėm žemės ūkį sko­
rym tempom; geležinkelius ir 
namus pastatėm skorym tem­
pom. Fabrikai dirba skorym 
tempom, visas gyvenimas su­
kasi skorym tempom.

Ir taip vienas po kito prane­
šėjai akcentuoja, kad viskas ei­
na skorym tempom ir skorym 
tempom.

Iš gilumos Rusijos į suvažia­
vimą atvykęs ūkininkas-kol- 
choznikas klausos, klausos, bet 
nesupranta tų “skorym tem­
pom” žodžių. Pagaliau posėdžių 
pertraukoj jis prieina prie ko­
misaro ir sako; viską supratau, 
bet nežinau ką reiškia “skorym 
tempom”.

Šis prisiveja ūkininką prie 
lango ir rodo. “Matai tą didelį 
namą.? Caro laikais būtų ėmę 
jis pastatyti apie 6 metai, o mes 
pastatėm per du metu. Tai, va­
dinas, skorym tempom. Su­
pranti ?

Suprantu, sako kolchoznin- 
kas.

Sugrįžo ūkininkas namo. Kol­
chozo susirinkimui jis pats da­
ro pranešimą apie sovietų su­
važiavimą. Pasakoja, kad žmo­
nės “rytų demokratijoj” dirba 
skorym tempom, valgo skorym 
tempom, vyksta į darbą skorym 
tempom — vis skorym tem­
pom.

Pabaigė ūkininkas savo pra­
nešimą. Tyla. Bet vienas praby­
la. “O ką, Timofei Petrovič, 
reiškia ta,s ‘skorym tempom’?”

Praneši jas apsidairo. Susi­
rinku jie nusususiame kieme. 
Aplinkui lūšnos, nė trobesių, 
nė akmenyčių, nė fabrikų ne­
matyti. Kur čia suras palygini­
mą, pavyzdį?

Staiga jis susigriebia: Ana 
kalnely kapinės — matote? Ca­
ro lailęais mes būtumėm užpildę

jas per dešimt metų, o dabar 
užpildėm per trejus metus. Tai 
reiškia “skorym tempom” — 
suprantat?

—Suprantam — liūdnai atsi­
liepė susirinkusieji.

Leninas mirę, mes tęsiant 
jo darbą

Leninas mirė. Lenino laidotu­
vių diena Maskvoje. Minios 
žmonių susirinko ceremonijų 
žiūrėti.

Šeimininkams išėjus ceremo­
nijų pažiūrėti vagiliai iškraus­
tė jų butą. Išeidami jie paliko 
raštelį:

“Leninas mirė, bet mes jo 
darbą tęsiame. Tegyvuoja so­
vietų respublikų sąjunga!”
Kodėl jis nevažiuoja į Lietuvą

Vienoj sucigelėj Chicago j e 
lietuvių komunistų lyderis pa­
sakoja apie buržuazinius melus. 
Štai, sako, kaip šventikas caro 
laikais kalbėjo:

“Kam jūs tas svieto marnas- 
tis gaudote, kam turtus krau­
nate? Juk žinot, kad lengviau 
kupranugariui išlysti per ada­
tos skylę, negu turčiui patekti 
į dangaus garalystę.”

Šventikas kalbėjo įtikinan­
čiai, nuoširdžiai. Iš jo akių bi- 
rėjo ašaros, veidais klausytojų 
riedėjo ašaros.

Po pamokslo prie šventiko 
priėjo ubagas ir sako: Graudų 
pamokslą pasaldai, tėvel. Bet 
visi žino, kad tamsta esi labai 
turtingas. Atiduok nors dalį sa­
vo turto man, o tau vis leng­
viau bus patekti į dangaus ka­
ralystę.

Šventikas atsiliepė: Aš esu 
jūsų ganytojas. Geriau aš vie­
nas pasiliksiu su turtais šiapus 
dangaus vartų, bile tik jūs pa­
teksite į dangų.

Tokia veidmainystė viešpa­
tauja buržuazinėj santvarkoj, 
aiškino komunistas.

Kalba valandėlei nutrūko, vi­
si užsimąstė. Bet ve lėtas bal­
sas:

“Gerbiamas, o kodėl tamsta 
nevažiuoji į Rusiją — ypač į 
Lietuvą? Daug metų garbini 
sovietus, perši juos visam svie­
tui. Dabar ir Lietuvoje sovietai 
veikia. Esi pamokytas, galėtum 
lengvai gauti darbą net Lietu­
voj.”

“Matai, atsiliepė komunistas, 
mano tikslas yra darbuotis A- 
merikoj. Skurstu ir vargstu čia, 
kad kitiems gerai būtų tenai. 
Aš paliksiu čia iki galo.”

P. K-šius

ifii . iOi ifii

SENO PETRO RĖMĖJAI Wm. ir Ona Sanders 
Pardavė Tavern

KITATAUČIAI DAKTARAI

GEHL
STOKERS

Kainų Administracijos Ofisas 
įsake pasiaiškinti Sol Herberiui 
ir Sam Kraeowui ryšium su au­
tomobilių pardavimais. Jie yra 
savininkai automobilių agentū­
ros adresu 4073 Broadway.

Kaip žinoma, šen ir ten Chi- 
cagoje girdžiasi nusiskundimų, 
kad tenka mokėti automobi­
liams brangiau, negu valdžios 
kainos yra nustatytos. Taigi ir 
jų knygas kainų administraci­
jos ofisas nori patikrinti.

EVEN HEALTHFUL heat 
AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRL 4191

$. (NIGHT PHONE STE. 4182)

$1,000,000.00
Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui, *
Statymui ir
Bemontavimui
Kreipkitės pas

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
3236 SOUTH HALSTED STREET * Tel. CALUMET 4118

Mrs. Ettei Strasman, 1749 
So. Halsted šit., sena Naujienų 
skaitytoja ir rėmėja, progre- 
syvė moteris, užlaiko ruiming- 
auzės biznį. Mrs. E. Strasman 
žentas yra svetimtautis, bet ge­
ras lietuvių draugas. Visa šei­
ma Chicagos Lietuvių Draugi­
jos nariai. Žentas Wm. J. Le 
Wespue užlaiko Frenceys Jewel­
ry krautuvę adresu 1825 South 
Halsted st., kur visados yra ge­
ras pasirinkimas laikrodžių, žie­
dų, branzalietų ir visokių kitų 
reikmenų, kurios randasi Jewel­
ry krautuvėse, už prieinamas 
kainas. Retkarčiais Frenceys 
Jewelry krautuvė garsina Nau­
jienose gerus bargenus. Taipgi 
taiso laikrodžius.

Atsinaujino Naujienas ir da­
vė porą gerų garsinimų.

Mrs. Sepavičienė, 550 W. 43 
st., su sūnum užlaiko tavern 
biznį, kur visados yra didelis 
pasirinkimas geros rūšies deg­
tinės, vyno, alaus ir teikiama 
malonus patarnavimas.

Atsinaujino Naujienas.

A. Matukonis, 20 E. 112th 
st., užlaiko nuosavame name ta­
vern biznį, kur yra didelis pa­
sirinkimas geros rūšies degti­
nės, vyno, alaus ir teikiama ma­
lonus patarnavimas. Draugai 
Matukoniai yra rimto būdo ge­
ri tautiečiai, mėgia apšvietą ir 
yra seni Naujienų skaitytojai 
ir rėmėjai. Visa šeima Chica­
gos Lietuvių’ Draugijos nariai.

Atsinaujino Naujienas.

Mr. J. Kelley, 7202 So. In­
diana avė. Pp. Kelley profesija 
yra patyrę vaistininkai abudu. 
Pirmiau užlaikė vaistinę prie 
82nd ir Ashland avė., vėliau 
pardavė vaistinę ir atostogavo 
saulėtoje Floridoje. Orui atši­
lus sugrįžo į Chicagą.

Pp. Kelley abudu yra rimto 
būdo inteligentai žmonės, gerai 
patyrę savo profesijoje ir seni 
Naujieną skaitytojai ir rėmė­
jai. Pašaukė Seną Petrą ir at­
sinaujino Naujienas.

Mrs. D. Baltušis, 319 East 
75th st., užlaiko su sūnum ta­
vern biznį nuosavame name, 
kur visados randasi didelis pa­
sirinkimas geros rūšies degti­
nės, vyno ir alaus. Mrs. D. Bal­
tušis yra sena Naujienų skai­
tytoja ir rėmėja. Pašaukė Se­
ną Petrą ir Atsinaujino Naujie­
nas.

Mrs. Anna Svirmickienė, 7202 
So. Fairfield a’ve. Draugai Wm. 
ir Anna Svirmickai yra progre­
syviai žmonės, priklauso įvai­
riose draugijose ir klubuose. 
Mrs. A. Svirmickienė yra narė 
Chicagos Suvalkiečių Draugijos 
ir Choro, taippat yra to choro 
korespondentė, kuri daug para­
šo į Naujienas apie draugijos 
ir choro darbuotę ar kitus įvy­
kius.

Atsinaujino Naujienas.

A. Švilpa, 4455 So. Talman 
avė. Draugai Švilpai yra rim­
to būdo draugiški žmonės, my­
linti apšvietą ir lietuvybę. Pri­
klauso prie įvairių klubų ir yra 
Chicagos Lietuvių Draugijos 
visa šeima nariais. Pirmiau pir­
ko Naujienas stotyje; pabran­
gus Naujienoms, užsirašė jas 
metams laiko.

Drg. August Marozas, 4139 
So. Campbell avė., yra vienas 
iš tų draugų Naujienų skaity­
tojų ir rėmėjų, kurie nuo pir­
mutinio dienraščio numerio pa-

sirodymo skaito Naujienas kas­
dien.

• Drg. A. Marozas yra jau su­
laukęs senatvės ir su sveikata 
nesijaučia geriausia, bet myli 
skaitymą ir apšvietą. Pas jį na­
mie randasi mažas knyginėlis. 
Knygos 'visos yra geros, moks­
liškos ir iš istorijos.

Atsinaujinimo Naujienas, pa­
šaukęs Seną Petrą Naujienų te­
lefonu.

Visiems, kurie užsirašėte 
Naujienas, atsinaujinote ar da­
vėte garsinimą į Naujienas, ar 
įsirašėte į Chicagos Lietuvių 
Draugiją, esu širdingai dėkin­
gas. Tek CANal 8500.

— Senas Petras.

Praėjusį trečiadienį vakare 
nuskendo Michigan ežere $75,- 
000 vertės jachta, priklausiusi 
Maynardui Dowell iš Park 
Ridge miestelio. Nelaimė ištiko 
laivą apie 8 mylias į pietus nuo 
South Haven. Jis plaukė į Hol­
land, Mich., mažoms pataisoms.

Laivu plaukė Dowello drau­
gas ir partneris biznyje Ches­
ter Granath, inžinierius Fred 
Stenning ir virėjas japonas Ben 
Murakoshi. Jų pasigendama. 
Nors ieškota jų tris dienas, bet 
nesurasta. Prisibijoma, kad jie 
bus nuskendę kartu su laivu.

Jachtos savininkas pasamdė 
narą nusileisti į dugną ir ap­
žiūrėti laivo padėtį ten dugne. 
Dowell planuoja iškelti jį pa­
viršiun.

Biznį
BRIDGEPORT. — Mr. Wm. 

ir Mrs. Anna Sanders, 3364 
South Halsted street, yra 
seni Naujienų skaitytojai ir 
rėmėjai. Užlaikė Anna’s Tavern. 
Biznį pardavė, ir rugpiūčio 31 
dieną, šiandien, yra paskutinę 
dieną biznyje.

Šiandien įvyksta atsisveikini­
mo ir išleistuvių puota. Pp. 
Wm. A. Sanders kviečia visus 
savo gimines, draugus ir kos- 
tumerius į aitsisveikinimo pa- 
rę. — Senas Petras.

Walter Mandeikiui 
Padaryta Operacija

18-ta APYLINKĖ. — Walter 
Mandeikiui, 1843 So. Halsted 
st., Aldona’s Tavern biznio sa­
vininkui, rugpiūčio 2'1 dieną 
Burleson ligoninėje, 531 East 
Grand Rapids, Michigan valsti­
joje, buvo padaryta pavojinga, 
bet pasekminga operacija. Li­
gonis yra neblogoje padėtyje ir 
už savaitės ar vėliau galės grį­
žti namo.

Mr. Walter Mandeikis yra 
pp. Povilo ir Carrie Ambrose 
žentas, vedęs jų dukterį Aldo­
ną.

Tavern ir viešbučio biznį da­
bar prižiūri jo moteris Aldona 
ir sesuo Olga. — Senas Petras.

PIKNIKAS
LABOR DAY, RUGSĖJO 2,1S46

KVIEČIA VISUS

HELEN IR MIKE POVILONIS
NAUJI SAVININKAI

LIBERTY GROVE
WILLOW SPRINGS ROAD 

MUZIKA, UŽKANDŽIAI IB KITI MARGUMYNAI.

PRANEŠIMAS DEL LIETUVIŲ
MUS TAISOME IK PARDUODAM ŠITUOS DALYKUS:

ELECTRIC MIXERS 
ELECTRIC ROASTERS 
ELEKTRIK. LAIKRODŽIUS 
LEMPAS 
WELDING 
BRAZING

REFRIGER  ATOKIUS
RADIOS
WASHING MACHINES
VACUUM CLEANERS
ELEKTRINIUS PROSUS
WAFFLE IRONS

Mes turime didelį patyrimą taisyme visokių elektrikinių mašinų. 
Visos mūsų pataisytos mašinos dirba kaip naujos. Mes garantuojame 
savo darbą. Kreipkitės prie mūsų su visais savo reikalais.

REVIV-OLD APPLIANCE CO.
3466 Archer Ave. Tel. VIRginia 4422

A. S. PHILLIPS, Lietuvis Savininkas

Radio, Šaldytuvai, Gazo Pečiai
ir Kombinuote Aliejaus ir Gazo

Iki vienų metų užmokėti 
vas. špyžiaus konstrukcijos vi 
šaus ir iš vidaus — įskaitant 
praėdimo.

RENOWN

CREST
Taipgi Galima Gauti Anglies 

ir Gazo Pečiai
Visokiems Reikalams Pečiai

Specialios ypatybės 
Sav-U-Gas Cooking Top, ne- 
slystantys pinučiai, 10” degtu- 
vų centrai. Netrikdomi kepi­
mui pečiai su “Piršto Palytėji­
mo Permaina”. Automatiškas 
užžiebimas. Onica Master deg- 
tuvai — du ir du arba keturi 
ir keturi. Radio stelbėjų kon­
trolės — lengvai operuoti, vi­
sada vėsios, patogiai įrengtos 
pratarpės kairiojoje pusėje. 
Greitas, nerūkstamas kepintu- 

:. Porcelino apdirbimas iš vir- 
vidaus pryšakį — sulaikymui '

Tuoj pristatomi įžymesnių gamintojų Aliejiniai šildytovai 
ir Dearborn Gasiniai šildytuvai

MAJOR HOME UTILITIES
Tel. Calumet 1442 3207 So. Halsted Street
Atidarą Trečiad. Ketvirtad. ir šeštad. vakarais iki 9 vai.

ž FOR IN PIPING GAG N 
THROUGH THE OLD MAIN, 
YOU HAVE SNUFFED OUT 
THE LIFE OF FAIR BELINDA.

< YOUR SWEETIE'. K

fCUR h IF ONE 

BREATH OF BELINDA 
MAS BEEN SMOTHERED, 
YOU'LL PAY WITH YOUR

k CRIME-MARKED LIFE.G

YOU HAVE WHIPPED 
ME,HANDSOME HARRY, 
BUT THE LAUGH 16 

< STILL ON YOU 1 7 
\. WEH-UEH-MEM!!__K

<SHE STILL LIVES,THANK \ 
/HEAVEN'. BUT IF I CAN GO 

BY THE SOUNDS SHE'S
MAKING,SHE'S AS 
CRACKED AS THE } 

^7VLIBER.TY BELL'! 7

HEEl

A.L.D.D. O AKIAI

Phone CANAL «122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER ĄVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg 

2400 WEST MADISON STREE1 
Vai,: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0591

Tel. YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12 2—4 ir 6:30—8 3* 

Pirmadieniais lik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30 šventadieniais 11 ii

DR.- SIKIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 1 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedelias. 

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IŠ 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2240 
Valandos: nuo 9 iki 8 vaKaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—fa 

vakaro, t/ečiadieniais ir sekmadie 
mais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETU VIA! DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PjqlYšjlC1Ai\ AND SUKGEOixi 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
biisas, JriElViLoCK 5849 

Kez.uencija, JtiEiWuuClk 2324
ur ibu V alain Dub:

Pirmaa., Antract., Aetvirtad. ir 
eenKtad., 1:3U—4; 7—9 vanaro. 

Tiec. ir šeštad. tiktai susitarus.

Dr. j. n. IvajjZxfivvicn 
GYDYTOJAS AR CmfiOKUAS 
West Englewood Bidg. Suite 5 
6254 SO. ASaICAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išsKirut 
Trečiadieni nuo 1 iki 5 ir 7 iki y p.m 

OU'ISO Tel. GROVEiaaLL 5213 
h,K.S. Tel. Jt-KuaiPALCl 9475

GROvehiil 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v.

(Tieč. ir šeštad. pagal sutartį)

Tel. VIRginia 0980 (Ofiso ir Namų;
DR. WALTER J.

KIRST L K 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:3C 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ii 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia 

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

Dr. Victor P, Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm. 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 x

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos) *
Ofiso Telefonas: YARDS (1554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 288®

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai, ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH. OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373
y ________ ________________

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų .patyrimas
Tel. YARDS 182S
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki b 

Nedėlioj pagal sutartį.
...........-.11—1 . ................................     , 1

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie,kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie­
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos. ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy 
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo­
damas po $1 ir $3. At­
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Fuiaski Rd., 

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. ENG 5883-46

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IS STOTIES-

WC.R.S.
Kasdien nuo 3:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai, ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai, vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

HASOUR HEROINE SURVIVED ONLY TO BE WFV THS 
REST GF HER DAYS? BETTER SHE WERE-III HOl-PEApj

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

“NAUJIENAS’9 SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

H—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—sEšTAD., RUGPIŪČIO 31, 1946
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NORĖJO PASIIMTI TAVERNŲ SAVI­
NINKUS Į SAVO RANKAS

Praėjusi keitvirtadieni buvo 
paskelbtas susirinkimas taver­
nų savininkų juodveidžių apgy­
ventame distrikte. Mitingui vie­
ta pasamdyta Pershing Hotel, 
6400 Cottage Grove avenue.

Į mitingą susirinko apie 150 
žmonių ir laukė kada jo šau­
kėjai pasirodys. Vietoj jų pa­
sirodė detektyvų viršininkas 
Warren. Jisai paaiškino taver­
nų savininkams, kad mitingo 
rengėjai nepasirodys.

Mat, aiškino policininkas, ta­
vernų savininkų lokalą No. 7, 
prieš apie dešimt dienų užval­
dė padaužos, kurie apskaičiavo, 
kad iš saliunininkų galės gerai 
pasipelnyti. Grupė tų padaužų 
yra jau suimta, ieškoma suim­
ti keletas kitų asmenų.

Pasak Warreno, padaužos 
planavo kolektuoti pinigus skel­
bimams saliunų interesuose. Bu­
vę numatyta kolektuoti įvairias 
sumas — nuo $90 iki $1.000 iš 
paskyrų tavernų savininkų. Vi­
so padaužos planavę surinkti 
$115,000 — $150,000.

Tarp suimtųjų yra Paul La- 
briola ir Martin Ochs. Abu tu­
ri policijos rekordus. Dar yra 
suimti James Einberg, Julius 
Breakstone, Robert Harper, J. 
A. Bowman, Fred W. Redding, 
Sam Wright, George Berger ir 
Sol Friedman. Redding buvo 
praeity saliunininkų lokalo 7-to 
pareigūnas. Padaužos, paėmę 
lokalą į savo rankas, paliko jį 
pareigūnu. Tačiau organizacijo­
je jau šeimininkavo ne jis, o 
nauji “okupantai”.

Policija aiškina, jogei ji žiū­
rės, kad gengsteriai neišnaudo­
tų įstatymu leisto biznio, nė 
jo organizacijų. Įdomaujama 
kuo pasibaigs suėmimai.

Pranašavo Gražų 
Orą Darbo Dienos 
Šventėms

Chicagos oro biuro pareigū­
nas, H. L. Jacobson, penktadie­
nį priešpiet pranašavo gražų 
orą Darbo Dienos šventėms. 
Lietaus nebėsią, sakė jis, bent 
iki antradienio. Iš viso oras bus 
šiltas, bet ne perkarštas.

Kadangi oras šventėms nu­
matomas gražus, gi švenčių su­
sidaro net trys dienos (nuo šeš­
tadienio iki pirmadienio), tai 
laukiama, kad daug žmonių iš­
važiuos iš miesto, o nemažai 
kitų atvažiuos į Chicagą pa­
viešėti. Tatai duoda pagrindą 
manyti, kad trafikas šitomis 
dienomis Chicagoj ir apylinkė­
je bus didelis.

Įvairios unijos Chicagoj pir­
madienį rengia prakalbas.

Pasiėmė Žiemai 
Kailinius

Piktadariai naktį į penkta­
dienį išmušė Mandel Bros, 
krautuvės lans’ą prie State ir 
Madison gatvių. Lange buvo 
manekinės figūra parėdyta 
brangiais kailiniais. Vagiliai kai­
linius pasiėmė. Kailinių vertė 
siekia $2,000.

Išaiškino Kodėl 
Drabužiai Buvo 
Išmesti

Praėjusį’ ketvirtadienį Chica­
gos spaudoj pasirodė itin alar- 
muojanti žinia: išmatų vietoje, 
prie miestelio Roby, Indiana, 
krūva armijos darbinių drabu­
žių suversta.

, Tegul tai buvo tik darbiniai 
drabužiai, vis gi mesti juos iš­
maltų vietoj atrodė nederama.

Kitas pranešimas teigė, kad 
krūva armijos šalmų, metalinių 

skrybėlių, sumesta. Ir čia daly­
kai atrodė nekaip. Juk galima 
metalas sutirpinti ir suvartoti 
kiliems. reikalams.

Penktadienį duota paaiškini­
mas. Minėti darbiniai drabužiai 
pasirodė sukirmiję, kadangi ar­
mija buvo juos suprocesavusi 
tam tikrais kemikalais tikslu 
apsaugoti karius nuo nuodingų 
gasų dujų. O kai dėl metalinių 
šalmų, tai pasirodė, kad jie ne­
tinka iš naujo tirpinti, tad ir 
buvo jie palikti išmatų krūvo­
je.

Pakels Mokyklų 
Vaikams Užkandžių 
Kainą

Mokyklos Chicagoje ir apy­
linkėje atsidarys antradienį, 
rugsėjo 3 dieną. Ryšium su jų 
atidarymu paskelbta, kad pra­
dinėse mokyklose vaikams už­
kandžiai, kurie kainavo praeity 
8 centus, dabar jau kaštuos 
apie 20 centų. Tai reiškia pa­
kėlimą kainos užkandžiui 12 
centų.

Aukštosiose mokyklose už­
kandžiui kaina būsinti pakelta 
5 centus. Užkandis čia kaštuo­
siąs 20-30 centų.

Pakeitė Nuomonę 
Apie Orą

Penktadienį priešpiet Chica- 
gos oro biuras paskelbė, kad 
galima tikėtis giedros Darbo 
Dienos šventėmis. O popiet tą 
pačią dieną oro biuras jau sa­
kė, kad galima laukti ir lie­
taus.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

'SOV 03HISSV10
PERSONAL 

Asmenų Ieško

PAIEšKAU sau gyvenimui drau­
go, kad būtų tikintis, rimtas, ne 
girtuoklis, blaivo būdo ir ne gyva­
našlis. Aš esu tikra našlė. Prašau 
tiktai rimtus vyrus atsilieoti.

Rašykite: Box 2915, 1739 South 
Halsted St.. Chicago 8, Ill.

REIKALINGAS DRAUGAS, ne- 
girtuoklis, kuris sutiktų apsigy­
venti 50 mylių nuo Chicagos. Esu 
viena našlė 56 metų; turiu savo 
narna; esu ne biedna. Rašykit: — 
Obelienė, Box 2916, 1739 So. Hals­
ted St., Chicago 8, Ill.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

REIKALINGAS kambarys Det­
roite, jaunam studentui prieš rug­
sėjo 15, prie geros šeimynos. P. Zig- 
mont, 4653 Milwaukee • Ave., Chi­
cago 30, Ill.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI KEPYKLOS biz­
nis—Bakery. Juoda ir balta duona 
Trys trokai išvežioja. Biznis išdirb­
tas virš 20 metų. Kartu yra krau­
tuvė, 6 karų garažas ir 5 kamba­
riai pagyvenimui. Renda $95.00. 
Kaina $3500.00. Partneriai nori 
skirtis, todėl parduoda. Rašykite: 
Box No. 2914 c/o Naujienos.

PARDAVIMUI Grosernė ir Mė­
sos marketas, 6 kambarių flatas. 
Geriausia .pasiūla. 7044 Archer Av.

PARDAVIMUI MĖSOS ir grose- 
rio marketas su namu. 4430 West 
60th Street.

MISCELLANEOUS 
Įvairus *

PABANDYKITE MUSŲ RADAR 
ir Electronic Engineer. Veteranas 
A. A. F. Ekspertas radio taisytojas.

Visokis darbas garantuojamas- 
Patarnauja visame mieste.

Telefonai:
CALUMET 1501 
VICTORY 1604 

ARCHER APPLIANCE 
2450-52 So. Halsted St.

LINK-BELT STOKERTS yra ge­
riausias dėl namų aošildymo. Dėl 
dviejų flatų kaina $219. Pašaukite 

1 factory CANal 2400 arba VINcen- 
nes 4600.

Klauskite J, J. BAGDONAS.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
LEMONT ACRES

SEKMADIENI RUGSĖJO 1-nuĮ
PIRMADIENĮ RUGSĖJO 2-rą

3, 5, 10 AKRŲ SKLYPAI PRIE VIEŠKELIO.
KAI KURIE SU MIŠKU. GRAŽI, AUKŠTA, TRUPUTĮ 

KALVOTA ŽEMĖ \

LABAI PRIEINAMOS KAINOS
Randasi prie Lemont-Downers Grove kelio tarpe 

U. S. 60 ir Lemont.
TEN PAT, SEKMADIENĮ 11 IKI 5 POPIET.
LABOR DAY, PIRMADIENĮ 11 IKI 5 POPIET.

Kitomis dienomis liktai susitarus.

STANLEY REALTY COMPANY 
179 W. WASHINGTON ST.

RANDOLPH 7055 arba HYDE PARK 8153

PERKAM, parduodam namus 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nu< 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.

Telefonas VIRginia 1662 
arba REPublic 10255.

4 FLATŲ MŪRINIS, moderniš­
kas, arti 59 ir Rockwell St. Kaina 
$20,500. 4 flatų medinis, beismen- 
tas. $9,000. ir šiaip turime mažų ir 
didelių namų pardavimui. Pirkite 
šiandien, rytoj gali būti vėlu.

Z. S. MICKEVICE 
2506 West 59th Street 

Tel. REPublic 7731.

PARDAVIMUI 3 aukštų mūrinis 
namas, 6—4 kambarių flatai, to lie­
tai ir vonios, taipgi lotas šalia na­
mo, įskaitant 3 karų medinį garažą, 
rendų $109. Kaina $9,000; $5,000 rei­
kia įmokėti, likusi suma po $50 į 
mėnesį už 4% palūkanų. Dabar na­
mas yra išdekoruotas ir išmaliavo- 
tas, geras investmentas už pinigus. 
Randasi 926 W. 32nd PI. Skersai 
nuo St. George’s bažnyčią. Prašo­
me netrukdyti rendauninku, pa­
šaukite JOSEPH M. AZUKAŠ, 3303 
So. Lituanica Avė. YARds 2828.

DU BARGENAI
5 7th St. ir Morgan — 4 flatų 

mūrinis namas, 2 po 5; 2 po 4; garu 
šildomas; renda $214 į mėnesį; 2 
karų mūrinis garažas, kaina $19,750

26th St. ir Emerald Ave., — 6 
flatų mūrinis namas, kiekvienas 
flatas po 4 kambarius, rendų $75 
į mėnesį. Kaina $4,900. Vieną tūks­
tantį dolerių reikia įmokėti, liku­
sius mažiau, negu renda.

STANLEY SHIMKUS 
DOMBROU AND CO.

5100 S. Marshfield Ave.
PROspect 1586.

PUIKUS BARGENAI

Marquette Parke:
2 aukštų mūrinis namas, 4 pagy­
venimu 2 po 4 ir 2 po 3 kamba­
rius. Karštu vandeniu šildomas. 3 
karų mūrinis garažas. Kaina $19,000

Brighton Parke:
2 aukštų mūrinis namas 2 po 5 

kambarius, nirmas aukštas karštu 
vandeniu apšildomas: 2 karu medi­
nis garažas; lotas 30x125. Kaina tik 
$14,500.

Brighton Parke:
l1/? aukšto mūrinis namas 5 ir 4 

kambarių, nirmas 5 kambarių kar­
štu vandeniu šildomas. Kaina speci­
ali—$11,000.

5159 So. Paulina St.
Kamninis mūrinis bizniavęs na­

mas. Tuščia krautuvė, tinkama bile 
kokiam bizniui: 5 kambariai užpa­
kaly; 5 ir 4 ant viršaus. Krautuvė 
ir analinis flatas karštu vandeniu 
anšildomi. Greitam pardavimui —• 
$16,500.

VACEK COMPANY, INC., 
Peter Kezon, Pres.

1751 W. 47th St. YARds 3895 
Klauskite K. Kavalčikas.

PARDAVIMUI mūrinis cottage, 
IV2 aukšto. 1-mas aukštas 6 kam­
bariu, 2-ras aukštas 4 kambarių, 1 
didelis kambarys beismente, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris, toile- 
tai ir purkšlynė. 2 karų medinis ge- 
ražas. Namas A-l stovyje. Rendų 
$84.00. Prašome netrukdyti rendau­
ninku. Jeigu įdomaujate, matykite 
man p. Geras pirkinys už $7,000. 
$3,000 reikia įmokėti. 3229 S. Lowe 
Ave. Pašaukite JOSEPH M. AZU- 
KAS, 3303 So. Lituanica Avė. tel. 
YARds 2828.

BARGENAS BRIDGEPORTE
Pardavimui medinis namas ant 

pirmo aukšto, randasi krautuvė ir 
kambarys (dabar yra kriaučius): 
viršuj yra 7 kambarių flatas. Taip­
gi yra viskas geroj tvarkoj. Kaina 
$5.500. Kreipkitės 3344 S. Halsted 
Street.

LOTAS 25M>xl25 pardavimui. 6 kambarių cottage, plus įplaukos 
Geroj apylinkėj, šaukite PROspect iš apartmento. 6—4-ris?. Pirk ma- 

1138. f” no nuosavybę. 1435 S. Komensky.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Marquette Parke
Bungalow, mūrinis, 5 kambarių, 
garažas.-----
2-flatis mūrinis po 6 kambarius, 

mūrinis garažas, platus lotas.-----
2- flatis mūrinis, .padarytas į 4

pagyvenimus.-----
3- flatis mūrinis, octagon pryša-

kys, stokeris, mūrinis garažas.-----
4- flatis po 5 kambarius ir vienas

flatas beismente; mūrinis garažas; 
platus lotas.-----

8 flatų kampinis, mūrinis namas, 
labai gražus, mūrinis natnas 2 auk­
štų; krautuvė ir du flatai. Visi mi­
nėti namai numažintomis kaino­
mis ir tuojaus galima užimti.

60 akrų farma, su gyvuliais ir su 
mašinomis prie Illinois ir Wisconsin 
State line. Pigiai arba mainysim į 
Chicagos namą.
Teisingas patarnavimas 

CHAS. URNICH
(KAZYS URNIKAS)

6254 S. Campbell Avė.
Tel. PROSPECT 6025.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas 2—6 
kambarių flatas, ąžuoliniai trimin- 
gai. gyvenami viškai, uždaryti por- 
čiai. užnakaly lietuvių bažnyčios. 
Kaina $8,250. Atsišaukite šeštadienį 
tarne 7:00 ir 9:00 vakaro LAFayette 
9727.

2 FLATŲ mūrinis namas parda­
vimui, savininkas. 5—6 kambarių. 
Furnasu šildomas, 2 karų garažas, 
geriausiame stovyje; gera transnor- 
tacija; arti mokyklos. 7012 S. San­
gamon St.

SO. SHORE DISTRIKTE 
Aukštos rūšies 16 apartmentų na­
mas. Garu šildomas. Metinių ren­
dų $7,770.00. Greitai užimsite. Pa­
šaukite:

MARVIN, 
STATE 5820

Bar genas
Iš priežasties išvažiavimo, kampi­
nis mūrinis 3 aukštu, pečiais šildo­
mas narna*; 2 krautuvės su kam­
bariais ir 2 flatai- 7 nn 4 ir 1—5; 
su maudynėm. Kaina $16.000. leng­
vais išmnkėiimais. Atsišaukite—2-s 
lubos. 4725 So. Halsted St.

PARDAVIMUI DE LUXE 
6 KAMBARIU MŪRINIS 

BUNGALOW
Randasi 256 West 107th PI. 37V2 
pėdų lotas: iš pryšakin ivaižavimas. 
1 karo garažas. Karštu vandeniu 
šildomas. Narnas yra A-l stovvie. 
Gražus, medžiais apsodintas, kie­
mas; ąžuoliniai trimingai. Savinin­
kas vyks+a CaDforniion. Tuojaus 
galima užimti. Kaina £1.3,500. Pa­
šaukite COMmodore 75'26 dėl susi­
tarimo.

BRIGHTON PARKE .pardavimui 
2 po 5 kambarius namas. Vienas 
flatas tuščias. LAFayette 5272 nuo 
10:00 iki 5:30 popiet.

PARDAVIMUI NAMAS dviejų 
aukštų, po 5 kambarius. Norintieji 
pirkti kreipkitės prie savininko 3324 
S. Emerald Ave. Agentų nereikia.

6 KAMBARIŲ 2 aukštų mūrinis.
6625 So. Campbell Avė. 11 ryto iki 
6 vakaro.

PARDAVIMUI 2 aukštų mūrinis 
namas, po 4 kambarius, viškai, už­
dengti .porčiai, garažas. 1107 No. 
Homan.

PARDAVIMUI 2 FLATŲ mūri­
nis namas su taverno bizniu. Biz­
nis išdirbtas 35 metus. Lietuvių ko­
lonija. Karštu vandeniu šildomas. 
Priežastis išvažiuojam į šiltesnius 
kraštus.

827 West 33rd St.

MAINYSIU Į NAMĄ Chicagoje, 
kampinį bizniavą lotą ir 5 kam­
barių namą Kenosha, Wis. Puiki 
apylinkė. Labai reikalinga tenai 
bučernė ir grosernė. Tuščias flatas. 
Atsišaukite Stulgaitis, 6230 South 
Rockwell St.

AR JUMS REIKALINGA didelė

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PARDAVIMUI NAMAS, Mar­
quette Park apylinkėje, 2 flatai, 
mūrinis, 5 ir 6 kambarių ir 4 kam­
barių cottage gale loto; vienas fla­
tas tuščias dėl pirkėjų. Platus lo­
tas, 32x125. Ąžuoliniai užbaigimai; 
karštu vandeniu šildomas, didelis 
skiepas. Aukšto rendos, geroj apy­
linkėj tarp 58-tos' ir 57-tos, arti 
Kedzie. Agentų nereikia. PROspect 
7889. šaukite 9:00 ryto iki 8:00 v. 
vakaro.

REAL ESTATE—WANTED 
Iešką Pirkti Namus Žemę

PARDUOK NAMĄ BE AGENTŲ!
Pirksiu sau namą. Namas turi 

būti su beismentu, dviejų flatų ar­
ba cottage su kambariu viškuose 
arba beismente, Marquette, Bright­
on arba kitoje švarioje apylinkėje. 
Praneškite namo antrašą ir kiek 
kainuoja. Box 2917, 1739 So. Hals­
ted St., Chicago 8. Ill.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

SKOLINU PINIGUS ant pirmų 
morgičių už prieinamą nuošimtį ant 
5 metų, už 4 nuošimtį be komišeno. 
Paklauskite Frank K. Aš esu namie 
nuo 10:00 ryto iki 2 popiet.

2537 W. 68th Street.

FARMS FOR SALE 
ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI FARMA, 65 akrų, 
55 mylių iš Chicagos De Kalb 
County. Nauji visi trobesiai; 7 
kambarių namas. PROspect 1138. 
Šaukite vakare tarp 6 ir 7 vai. ar­
ba ryte 7 iki 8.

PARDAVIMUI 60 akrų FARMA 
su visu staku ir įrengimais. Par­
duosim pigiai, nes greitu laiku tu­
rime apleisti State. 1 mylia į va­
karus nuo 41—1 /4 mvlios nuo State 
line. R 2, Box 511, KENOSHA, WIS.

1.920 AKRŲ ŽOLĖS LAUKAI, 6 
mylios nuo gelžkelio. Yra geri pa­
gerinimai. Gera žolė. Praeitais me­
tais nebuvo vartota. Truputį nu­
ganyta šiais metais. Aptverta ir 
pertverta. 3 šuliniai. Tuojaus gali­
ma užimti, jeigu norima. Floyd 
Lucas, Phone 68F13, Arnold, Ne­
braska.

PARDUOSIU
savo 200 akrų farmą, nes esu se­
nas. 110 akrų .puikaus juodžemio: 
90 akrų miškas ir ganykla. Graži 5 
kambarių stuba su dideliu skiepu; 
didelė galvijams barnė ir visi kiti 
trobesiai ir mašinerija gerame sto­
vyje. 15 karvių, 6 kiaulės, 3 ark­
liai, 250 vištų; 35 žąsys. Elektra; 
geri keliai, žuvavimas ir medžioklė. 
1 mylia nuo mokyklos, 9 mylios 
nuo miestelio Wisconsine. $14.000 
cash. Agentų nereikia. Kreipkitės 
arba rašykite laiškai

BRUNO NOVICKĮ
2324 W. McLean Ave., 

Chicago, Ill. 2-as užpakaly.

TRYS IOWA GALVIJŲ IR JA­
VŲ FARMOS. Kiekviena po 320 
akrų. Northwest Council Bluffs. 
Arti bažnyčios, mokyklos, gelžke- 
liai, pašto kelias. Juodžemio viršus, 
Yra elektra. Farmas turėjo šeimos 
55 iki 75 metų. Puikiausi javai. 
Paveldėtojai nori pasidalinti $150. 
iki $250.00 už akrą. Taipgi 40 akrų 
prie grįsto kelio arti miesto Oma­
ha. $15,000. William H. Wear. Per­
sia, Iowa. Walter Wear. Persia, 
Iowa. James Rodgers. 2526 North 
48th, Omaha, Nebraska.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobiliu ir Trukų

MOKĖS AUKŠTA KAINĄ CASH 
už automobilį, kuris galėtų traukti 
trailerį ilgoje kelionėie ir kuriuo 
galima būtų .natisitikėti. Pašaukite 
DORchester 5853. Apt. 1, klauskite 
TOM.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

ČIA JŪS GAUSITE 
VISOKIUS PEČIUS

ENGLEWOOD STOVE & REPAIR 
CO. turi gesinių pečių, combination 
virimui pečių, anglim ir alyva šil­
dytuvų, hot blasts, virtuvės šildy­
tuvų. Pataisos ir dalys yra. Pašau­
kite—

HUDSON 1220 arba 
ateikite adresu 6850 S. GREEN ST. 
(V2 bloko į vakarus nuo Halsted)

MODERNTZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio

$84.00. Sudėsime—Kreditas
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

RAKANDAI PARDAVIMUI. 3 lo­
vos, $10.00 ir aukščiau. Cabinet 
radio $35.00; gas range $35.00. Mo­
derniškas anglimis kūrenamas pe­
čius apšildo 4 arba 5 kambarius— 
$55.00. (Private party). 3257 West 
103rd St. Sekmadienį visą dieną.

PIGIAI PARDUODU visokios rū­
šies pečius. Priverstas ištuštinti 
vietą. Pirmas aukštas. 564 West 18 
Street.

FURNITURE-FIXTURE WANTED 
Reikia Rakandų

KAS TURITE PARDUOTI varto­
tą karpetą gerame stovyje, šaukite 
CANAL 4571.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA

BUS MEN
PORTERIŲ

INDŲ PLOVĖJŲ

Sekmadienį nereikia dirbti. Geros 
darbo valandos ir geras mokestis.

Valgis ir uniformos parūpinta

HARDING’S
68 W. Madison

DIRBTUVEI REIKIA
SEKAMU 

DARBININKŲ
Millwrights, carpenters, mašinistų, 
pum.pų taisytojų. Pastovus darbas.
$1.2314c i valanda. 40 vai. savaitė.

DIAMOND GLUE
DIVISION

OF
PETER COOPER Corp.

2930 So. Robinson
(arti Archer ir Ashland)

REIKIA AUTO MECHANIKO— 
ALL AROUND darbas. Gas station 
attendant, greaser, tiktai patyru­
sių reikia. Geras mokestis.

THE ROOSEVELT WASHING 
AND GREASING PALACE, 

2956 W. Roosevelt Rd.

REIKIA KRIAUČIAUS gerai pa­
tyrusio prie vyrų ir moterų dra­
bužių taisymo ir prosyjimo. Dar­
bas nuolatinis, geras mokestis. K. 
JAKUS, 10302 So. Michigan Ave., 
Chicago, Ill. Tel. PULlman 8420.

REIKALINGAS
PORTERIS

Pastovus apskritus metus darbas.
GERAS MOKESTIS

Geros darbo valandos. 
Atsišaukite .po 2:00 po pietų.

2101 SO. CICERO AVĖ.

REIKIA FREIGHT HANDLERS. 
Patyrusių prie sukrovimo ir iškro­
vimo karų ir trokų. 95c. j valandą. 
Atsišaukite Room 208, 107 W. Van 
Buren St.

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMAS NĖRA BŪTINAS

Vyrų reikia ir bernaičių 17 iki 55. 
85c. per valandą. Pusantro mokes­
čio už virš 8 valandas ir virš 40 
valandų. 54 darbo valandos savaitė­
je. Patrauklus bonus planas. Die­
nomis arba naktimis darbas. 5v. 
per valandą ekstra už naktinį dar­
bą. Geros darbo sąlygos. Matykite 

MR. RILAT.
THOMAS MOULDING FLOOR 

MFG. COMPANY 
Archer and Kolmar.

REIKALINGAS
PIPE SHOP FIREMAN 

Susipažinęs su operavimu ir užlai­
kymu vamzdžiu mašinų, kad jos 
būtų gerai pataisytos. Pastovus dar­
bas ir gera proga pirmvnžangai. 
Matykite Al Wall. HFMIoek 7400 

BRADT.EV SUPPLY CO.
2250 W. 57th St.

REIKALINGAS BARTENDERYS, 
geras užmokestis. 3465 S. Morgan 
Street.

R EIK A T .TNG A .S
VIDUTINIO AMŽIAUS VYRAS 

kaipo handv man. tarnai dirbti 
lengva porterio darba. Gera vieta 
tinkamam žmogui. 48 valanųd dar­
bo savaitė.

A. STAPR BEST
15 N. Wabash.

TRYON MAKFF arb^ visokiam 
darbui žmogaus reikia. Graži ėrin­
ga šapa. Pastovus darbas. A. Han- 
nagan, 209 S. State, WEBster 7300.

HELP WANTED—M A T,F-FEMALE 
Reikia Da^hininVii-Tiarbininkin

VYRO REIKIA arba moters pa­
gelbėti prie virimo. Geras mokes­
tis. 3465 So. Morgan St.

torent—w a nted 
Toškn Rendnnfi

VETERANAS IR ŽMONA nori 
gauti 2 iki 4 kambarių fumišiuo- 
tą arba ne anartmentą. Pašaukite 
PORtsmouth 6663.
______ i-----------------------------------

DIRBANTI PORA ieško 2. 3 arba 
4 kambarių apartmento. Nėra vai­
kų nei gyvulių. REPublic 4318.

PAIEŠKO 1 ARBA 2 kambarių.' 
Turiu savo rakandus. 3234 South 
Halsted St. CALumet 4555. C. J. 
WAITES.

$25.00 RADYBŲ tam, kuris su­
ras 4 kambarių flatą Brighton Par­
ke 3 "suaugusiems. Šaukite vaka­
rais LAFayette 8362. Peter Šimaitis, 
2506 W. 45th St.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

RENDAI
VIEŠBUTIS 30 KAMBARIU

VIEŠBUTIS cu visai*? rakandais ir 
baltiniais. Aliejum šildomas; ren­
da pigi arba priimsiu pusininką—• 
vyrą arba moterį. 1019 W. Monroe 
St. Klauskite Bockus (prieš piet)

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72% c. į valandą 

iš pat pradžios 
77%c. į valandą po 3 mėnesių 
82 y? c. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.
REIKALINGA

VIRŠININKĖ
Prie paskirstymo maisto ir 

indų.
Sekmadienį nereikia dirbti. 

PUIKIAUSIA ALGA. 
Nuolatinis darbas.

Atsišaukite

HARDING’S 
21 S. Wabash Ave.

REIKIA
MOTERŲ

Valyti Ofisus
Pastovus darbas 

GERAS MOKESTIS 
Apmokamos atostogos 

5 valandos i naktį.
400 W. ADAMS ST.

ROOM 834.

REIKIA
DŽENITORKOS

Aukščiausia mokesčio skalė

MADISON TERMINAL BUILDING 
MR. JENSEN

9 SO. CLINTON
REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORKŲ
Nauja moderniška dirbtuvė. Malo­
nios darbo sąlygos. Geras pagrin­
dinis mokestis incentive. Galima 
uždirbti iki $70.00 į savaitę. Frank 
Mashek Co., 1049 S. Kildare.

REIKALINGA MOTERIS valyto­
ja. Photo Studio. $25.00—40 va­
landų darbo savaitė. Ne šeštadienį. 
SHIGETA-RIGHT, 351 E. Ohio.

REIKIA SENESNIŲ MOTERŲ
Pastovus darbas. Saldainių dirbtu­
vė. Patyrimo nereikia. Galime im­
ti ir daliai laiko darbininkes.

GERAS MOKESTIS
612 ORLEANS STREET 

2-ras aukštas.

REIKIA MERGINŲ
Dalių sudėstymo darbas. Lengvas, 
malonus surankiojimo darbas. 80c. 
į valandą iš pradžios. Patyrimo ne­
reikia. Nuolatinis darbas.

163 N. MORGAN.

KAFETERIJAI
REIKIA

MOTERŲ 
PANTRY 

VEITERKŲ

Sekmadienį nereikia dirbti. Geros 
darbo valandos ir geras mokestis. 

Valgis ir uniformos parūpinta

HARDINGS
68 W. Madison

REIKIA SIUVAMU MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Prie matrasų. Gera proga. Puikios 
darbo sąlygos. Pastovus darbas ir 
viršlaikis. Atostogos. Apdraudos pa­
šalpa. Geras mokestis. Inland Bed 
Company, 3921 So. Michigan.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—šunys—Paukščiai, etc.
KANARKOS — .patinukai ir pa­

taitės. Patinukų dainavimas garan­
tuojamas. Namie užauginti. Atsi­
šaukite šeštadienį dėl informacijų 
REPublic 3547, 6515 S. Talman Avė.
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